
Komentáře č. 6



KOMENTÁŘE č. 6. ročník II.     podzim 1986

OBSAH

Jan Morawski Rozrušený monolit - limity moci 
v Polsku                                                                       2

Alessandre Natta O komunismu, levici a Gorbačovovi 8
R Z "Příručky vyšetřovatale" střediska

S 21 Tuel Šieng-----------------------                  12
Dopis Khieva Dunghevi 14

Sebezničující logika ideje  15
Jevgenij Jevtušenko ,

Projev na sjezdu spisovatelů 19
Thimothy Garton Ash Měli bychom pracovat jako stroncium                 22
István Férsi Sovětský člověk - ztracený vzor 29
János Kis/Gyorgy Dales

Teze o pohelsinském období 42
Švédská mírová a smírčí společnost signatářům Pražské výzvy 

44
Z dopisu Dášy B. Václavu Havlovi 47

Míroví aktivisté Východ-Západ z USA odpovídají na Praž- 
skou výzvu                                       52

Citáty: Actuel /str.7/, Boujenah /18/, Gandhí /28/, Konrad /41/,
Nápis v Delhi, Korán, Kniha Jezus /51/

Po uzávěrce:

Michail Gorbačov na besedě se spisovateli 55



Jan Morawski

Rozrušený monolit : limity moci v Polsku

Polský styl "normalizační“ politiky pro jevil jako 
omezující a pružnější než Husákova restaurace neostali- 

jal^mu po xwe 1968® Nedostatek politické svobody a poru^ováaí 
lidských práv jam ovš@^ zcela ařetelné^ avšak generace^ kt^rá 
zakusila stalinismus* n^oůM® tvrdit* Že Jaruzelského -
vláda j® v tomto smyslu horší než předohosí komunistické vlády 
Měli bychomnusmt, že současná forma despotické vlády j® pruž
nější, tolerantnějM a pragmatičtější než "technokratickýw 
režim Gi®rekův neb© skutečně byrokratické Gomulkova vláda 
v Šedesátých letelo

Příčinou není dobrá vůl® nebo r©fo.mietická naladění 
vládnoucí elity o Mnohem důležitější je zřejmě politický duch 
nes ágisl ostí, občanské neposlušnosti a nenásilného odporu 
polské spoleěnostio Většími Poláků nesměřuje k sebeobětování, 
ačkoli se k němu někdy může blížit^ Po téměř čtyfeoh letech 
pružných n®bo brutálních represí sílioay občanů jeou stéle 
je Stě přesvědčeny 9 státní moc aení legitimní? a®«© slouží
®i poslánoe?t a pcdporao Boková terapie<ř uplatněná po l^o p»- 
sinoi 1981 nebyla dostatečně účinné^ aby zabila občamké ns®ě- 
je na větší parlamentní <@mokrseii* kulturní pluralismus a 
v neposlední opravdovější náwdní aezávislcato

Další příčiny relativně mírné "noriwlí^©®52 jsou rovněž 
v pozitivních výsledcích h^utí Solidarity* Straničtí a vojen
ští činitelé msspoaměli na ssvé obavy & nešiasimý pocit bes- 
s&ei> jíž zakoušelX běh^® šestnácti měsíců demokratické r®v^~- 
luoe© <Fe také zřejmé, že při každé restauraci koazerv^tivcí 
asimilují něco s ^ř^dchozí revoluce^ Stó^ow^jící s® a pokoje 
ná revoluce není £©el$ ztracena, ačkoli legáTní struktury ne- 
^ávls^ých odborů a společenských organizací byly rozbity vojs- 
kem a policiím x

?c sebeomesující se revoluci přišla aebeomezující 
ko^trareveluce^ řísaná lidmi- kteří by chtěli být přijímáni 
jek© opravdoví a rosumní refooátořia Hosaah ä metody těchto 
reforem, přijatých v woe 1982ř zrnSmě frustrují <®bkj-



eposici 3 římsko-katolickou církev* ale také mioh© 
cletó vládnoucí strany©

^mliísace^ byl® aamýálena jako pragmatická? v proti- 
Ktedu k totaliwim režimům se ^ruz^lského vlád© rosshodně vzdá* 
1$ síle kwtrolowt lidské »wliv eož usmla jako &8w&lietic- 

TÍ, && její vládmtí je limitované, steam neohee sírovat 
dogmata a veřejná správa newsí být &®e~ 

1$ loyální politbyru a radě minietrůo Poletí vládcové se po- 
keuä^jí kontrolovat mm chcrtai občane Sřejmě m-
sračují: můžete sí myslet, o© obseta, nemusíte věřit mží 
ideologií nebo proklamované nadřazenosti Ä>reálné listujícího 
soei&llsw” má liberálně tr^aím ka pitslisiaem, bůžete věřit 
v BoM a otevřeně && modlit, ale musíte &® chovat řádně, musí
te kýt posluání vládních roshodnuti & nových sákenů®

Vojenský ^ř^vrat sa saŠátku sdůvoůuoval del^naivněo 
Od se neočekávaly sympatie, ale resusmé pochopenie Vldá«
cov<5 se představovali jako**me®M »lo% jak© smutná nezbytnost© 
Cb^áj^l quo netvx^íM, representují '^11 národ®, důs
tojnost a tú^uy občanůeTvrdí, Že garantují národní přežití 
brání objektivní národní sáj®». a -eož působí jako paradox- 
fô^sKwäují 

. /
Mrodní třebaže nejasně defilovaný, nahrazuj® orte

dowí komunisti okou idssjologii© Vůdcové ověcm sIotoS vyznávají 
^ob-^ené principy mrxism~leainisau*^ je jim vžak j^sné, 
Žs> i w slw.&ě jen nepatrná sa^nSina věří v komunismus^ legi- 
tiMtu systém nel&e odvozovat od rozředěné a pokroneené ofi- 
dální doktríny6 Držitelé moci hledají nový, medoktrinámí, 
eal^ ^demokratický aéklsá pro legitimaci avé aut or i ty e

Polská sjednocená dělnická utratila nadobro svou
koÄnístiekou idontltuo.Slenové jsou seela zbaveni iluzí : 

už &tó věřící, .^ni revisionist lét í* Doktrín je dne® 
natolik besvýzn^Mná, &® 1 hnutí whori«ont£lníeh ^r^turÍS 
v letech 1960-^1 se &ew>kratieký»i pravidly ® proce-
iw.^1 wnitř stromy $ sociálně demokrat lek ý--
.: státní Životní problémem nebyl pro
'^e-- ;ontál^í:í skutísS^ý 81$ dei&>kr®oi®

^rojew.Q Chtěli Äermripul.©- 



á. ™

varné volby* otevřené diskuseP spory ^.HA-s^&h ^s-^lok^h plst- 
rore»9 svobodnou v pod sici <ih/9 sové roMMení
woi a aomativní limity mocí strhal okého aparátu* 
tdlní,ř byli poraženi Jaruselským při uplatňování vdle&aéh® 
etavuř ale posedlí vírou nebo wvížsí doktríny vétM-
m t$oh ělswi ^SBSy< kteří ®i uohováll stranické legitimwo 
Doktrína Jako sdroj motiv^eí a smyslu Je ártv£o gtranieký 
&psrát $® pragmatický a myslí v t^-.mí^ch skwulaee a / &&&&/ 
wxíwm &)cio Společenské cíX®> ^mysl dějiny ??poMání pm~ 
lotariátu* se nos^hou ^omsrodíto Ideologická mntalita je 
překážkou byrokra t i ©kého pávýSe^í® čfe jsou nomenklaturní 
x^dníei loyélnějM a pi»gB® tlStéjSí$ t& ®ají vyh»
lídky nepřetržitý v^stup^ Loyalita uvnitř a^rátu %® per
sona! i«ovám s předpokládá se vémost generálu Jarabel skám 
mbo jiným určitým osobági anebo aou&Bsné polities xiikeli w-

ide^í® w??zkíí^Uo Morální a ideologieká porážka stra
dy byla ttspOn® ssvx^enapfysi okýn vít kotvím válečssého stavu®. 
Straua přestala brát yáŠM doktrínu a íds^lo^ieký hoj^’aby 
ložila jeko vlád Mm® i stram® O.ti®i<Lní ideologii ®els^ >©-■ 
pset jáko '&&&& r^vlgianí^tl^ko^^ Jako orie^townw
k aov^t^ýía w^be polským destokr^tl^ký^ t^dleísj® P^euSsxla 
®e w státní vleknal^glí Basového působě aí: ksBúý eklektický 
te^t? sseložmý m n^kierýek ^vsstý^h $it<te®k Mašíků x^Oe být 
o^BaSen && uarMetieký? vyhldsí-li a-ut^r avou podporu ^liti^ 
e® Ja ol &kého Q

Post^WBÍ kom-ml®ti®ké str^iay ^á být salož$a©?. a ě^sto 
se to považuj®’ rozhodující» :$& Bmwlitní struktuře a bobo- 
polní® po^taŤmí w státS© je temÍB^ ražený má

mrststíeko^leHinskou doktrínou pro vnitřní dieei^inu 
a ideologickou jednotu táto silné a eentwl i kované
politieké struktury * ^nax^ná-li mn^lltní koBunistiďký, atra~ 
tils polské vláM^-wí srnu kommi etickou pod^tatuo
Struktura 3$ jednotná* jakákoli vnitřní se skupení
pMle postojů & násozů j^ou a pravila vnitro straní @-
kého r© äjé^vání přísné kontrolují výkonní ářed^íeio Sxl^t©^.-- 

se považuj® sa protigtreniekau* al® reálné
áíeí védc^í Mesů stratilo Ideologické jgřegvjl^
^®ní tou sa)^í&íä kterou -o |í (Slonové vOl hajit^



Osobní ä obětavost Členů byla vž<y $ezi s^lskýni ko-
twisty alab&t než v Sovětském cvasu* výeho&ním Měmeku e 
Československu^ Po Sierekcnrě dekádě v ?wdMd-ssátých letech' ® 
po srpnové rewlucl I960 anweli nemastní Slonové strany osci
lovat nesl pocitem hanby, a hanebným cynias2®®» Neočekávají pří- 
li® mnoho od vůdců a jsou beznadějné zbaveni iluzím Äení divu^ 
že sa frázemi Moubl®—talkuft nalézt všechny tradiční pr^u-
dyo Pod rudou slupkou stále Žijí názory křesťanský demokratů* 
aeoliberélůp eoclálníoh demokratů a konzervativní?h mciaiia- 
listůo

Neříkám* §0 je to pluralisms* protože otevřené spory a 
živé debaty nejsou SLanůsa strany dovolenyo Ale monolit pře- 
svédSeuí je viditelné mruSea příčnými ř^sy* Tyto rosdíly nej
sem politioky relevantní! ©byScj^í členové nemohou mluvit á® 
procesu politické tvorby* ovládaného stranickými činiteli«

Ve "vnitřní stran®% která vládne státu a řídí hoapodář- 
st ví Iss rovném rožů lišit tři hlavní názorové proudy; dogmat!- 
ky, konsxerip'etivce ® technologické refomlaty® Doga®tlel jsou 
mlá akupíjsa isolovaných jednotlivců,, kteří jsou si pinč vědo- 
ni své naproeté laolaoe v pčlnké® intelektuálním &iv©těo Stá
lo věří v msrMsm»-lenini«»sis a at&í se interpretovat sol eskou 
ás ?4®«inárcdní politiku tensíny třídního boje? vykoMatování 
® aer&ytncsti dikfc&tury proletářiátu& Teto skupina intelektuá
lů a strs^iekýeh činitelů stále doufám Mo děl níkú může
přijmout Jejich hodnotyř Wd^-li je vedení strany řádně wá- 
Ot do pr«xeo V Jaruselekém vidí nacionalistu* který stratil 
^třídní instinktw & tols.mje fakt? ěe oficiální tisk je sře- 
■beluě marxistickým Jeden s posledních dogmatiků* filozof 
Jkroslaw Ledoša* ®i dokonce veřejně atOovsl^ že noviny a vyd 
davat^letví * kontrolovaná stranou^ odmítají tisknout o pravda 
vé marxisty^ 3)ogKatické postoje lne sledovat u politicky ^ora- 
žených? jako jo mpřo Kcciolak* bývalý člen politbyr® & ©d 
r&ku 19^2 polský velvyslanec v Moskvěo

Mesi předními tvůrci politiky převažuje konzervativní 
oria&taceo V protikladu k dogmatické nenéinŠ tato už
nevéří v ideologii a Žádné Huse o ie by v of leták- 
ad idea loglí mohl!® uvěřit polská společností? Staniční los user- 
vativci j^u proti jakékoli liberální web© demokratické refer-



- 6 -

Poleká SavMakáia mm je podle nich tak vel-
kát ^^äoroluje odváné ref ejmyc^istoríck< zkušenost podle 
mích. ukázalaŽe rMny pokusy zlepiit existující v
PgWcu by být velni jiaak je ohiBŽea®
^assotuá existence polského státuo Proto s® saM považují sa 
obhájce státe asbo za ’’realisty53 v protikladu k Aromatickým 
mcioaalistů^, kteří jsou aeac^povMníp když usilují o par~ 
lauentní feMkr&ell & národní n^sávialcMo Síto "realisté* 
cítí potřebu co &$jrycblejií obnovy postavení
^r^ickáho aparátem ^©jesAá a policejní represe je pous® 
nezbytný® k otmove&í *&&&&&& a pořádku* a *wd©u~
eí rol® strany % Vyhlídky w d&läí deosutralizaéní krcky by 
vsaíkly teprve t©My? kdyby ^orb^čovíjve ve^saí pMj&~
1© p^Xekon ekonomickou rafoiwio W-lí^ ®r®aliat^u o ui aebuá.<m 
usilovato

Meal keaserv«.tiv&ÍBÍ "realisty* ls® roaligtit tM psych®- 
logické typy i ^pragmtiky* a "cyaiky*^ ^acíe-
mlistář? jsem autoritářské^ i ne &c-ala wmvřeaé 
ti o HIM® jí silného v&áee9 který je vytwřii pocit
osoímliio b@sp®45í svýsa Cítí w ©hroženi růs-
nýM nepřátelíš &<äy» anareMsty^ liberály^ katolíky^ n®^á- 
vlát ý&i « kritickými iutel^tuályo Obvinují je^ že aej^ou 
*opr^väcvými roláky^o^gřogmtisi^se nebojí telik jako na clo- 
aaUstic Jsou taká stoupenci re předivní ch cm tření proti 
politickým cponentteo Stratili vlj^ch^y Huse krotó jediném 
je ti*®M> udržovat h@apMář$tví <a stát v okMu* a cí-
Lť apolM.®w$kých. anfe jsou výsja^mép poku< nezpochybňují 
jejich vlastní politické postawuí uvnitř systému^ Je-li tře- 

tehov. olovné po&poMt dobře propočtené a kontrolované

^Cy^oký^ typ kcMerwtiaim v poslkéu establižmntu jo 
wlnx častý? žáô&é názoryžádné 
Hus® a cíle^ přežít mitř mcea^kýek íítrgkturo (Jy^iokém 
'JAdľdkovi je j^sa^ rfraS konzer^tiv^í orients©® bMe 
vý^oen^jäí ^ezpeSs^jží raš jakákoli in^wB^í iniciativ®$

S?ř®tí orientace? která nancitšotí Pehsk® M«í být 
menžiwvár jsou liáép kteří jo&té v^H v ek^^csaickou rofoiBUÓ



,, .J

Jsou to ^technokratičtí reformátoři** Klsdou r&tM M«
ra$ lnici®tivu ředitelů podniků a na t^. účast iil-
níM ^ři řízení© Pokoušejí navést do polského hospodářství 
vétM racionalitu a efektivnost? ale politickou demokracii 
povahují z© př^děaswa a pravděpodobně nebezpečnou pro sto> 
bHitu systému Vědí, že spoMčnoist frustrují hlavně Spatné 
hospodářská výsledkyo ^Sefomátoři* nsjí sklon věřit? %* d© 
tetek spotřebního sboží by ^ohl osladit reWlujíc< společnost© 
Äonomícká efektivnost? bude~li jí dosaženo? by ®ohl® být 
náhražkou politické demkrr.aie? Avšak k dosažení ekonomických. 

„ výsledků potřebuje tato skupina politiků a maa^rů víc
P&MvísÍ lojelitu občaias&o to jediná skupím uvnitř polské 
vládnoucí elityF která potřebuj® společenskou podporu a sau- 

■ jetí Wlníkůó

Generál JsMselski^ Merý v® svých rukou soustředil věehh~ 
m weí usilovat o ko^.prowi® saesi »da£^tiky% ^koníser- 
wtivol^ a ^.refowátoxy^o Jeho skutečná mocenská ^ákl^dná 
je velili ometenáj, třebaže nejdou viditelní silní rivalová^ 
kteří by ho Mohli ^hrsditníteto obrovská kcmoentsw® mol j® 
protikladná samotné isyčlo^a® decentralizace v hospodářství& 
© politické®, eystéw nemluvě^ tragická budoucnost Jams@18k<- 

repre.-sivní politiky se blíMío B'essú^e být Sád- 
nýeh reforesa ben reformátorů? konzervativní většin® vládnoucí 
skupiny je d€>a& silná? aby ssbrénila technokrata zajít 
příliš dalekowx>

. /Wmě skráeeuo/ m

Xahraníčaí dluh Polek® stoupl v letech. 19^1 - 1985 
o čtyři Biliardy dolarů? t®dy n& 28? 9 Mllardy dol&rů* 
Svoří 496 procent polské výšemi kepeoity v sápadaích vénách©

Belgický Časopis. Actual



- 6 -

Alesandro Natto

o komunismu, levici a Gorbačovovi

Generální tajemík Italské komunistické strany Alessandro 
Motte poskytl rozhovor hamburskému týdeníku Der Spiegel. 
Z tetorviw? uwfejnteéte 26 □ 5« 1986 vybírám:

W otásste^ aá-li Italská temmistid&á strana v rajslu 
přistoupit k Socialistické intar?^Gi©ndl®P Matte odpovedi! ř & 
%® m t© neste být aktuálním '^yl© by to piWtesaé pro nás 
a &&&& v

3pi®gel ž ele nc vyloučené?”

M^ttrs i B^ssdm předbíhat M-^toráLol^ vývoja Pracuj ©si® pr@ 
mm j^teotu levíc®ř ^5 novou evropskou lavici* Myslia^ S® 
to ^ní je® prateevaatí* ale také nyälenka vý&mwých 
sociála^ ds&ok^tických vůdců* Cht&l bych ä nich jmwrai jen 
jaánoteí Olof® Palnate** Matte s® psk safnil © tap^l^prácl ľiS* 
s 8 fx®acoÄí5#k.ými socialisty v evropsMa p«rl»watn&

^ô tt& pak. odpovídal m f&á&ky vstata k 
*wvi-

í tak uctÍT£&é fcáklad&í kawniatick^ 
jako r®volíce& prclst&rlít a třídní boj jac% pro vás 

p^konáay? n

^ttís s^Mkt^rí s t&eht© ele&ontú Badá?,^ platí* MSea® dis- 
tetovat o toj&^ so dělnická tfíd® smtónj® a které jiné jsr~ 
vy :msstcm<> existují třídní konflikty^ to íai sdá být 
jednosnaôné to m^í př>ekožmný poj®n* A »^aké tees být t^íd- 
^1 kosďlikt pote^tesá pru ;>okr®ka I v saotersí spoleteosti 
e^istiaj« třídní boj* Má jen gimu etruktur^, 
sw.^t se stsl^ sloMtéjfiío Velká otteka* kterou si msíae pel®*" 
Sít sní: ^ak spojit pokrokové spoločenské ®ílýř které jsou 
s to být noKit-ele^ politických ť^ení^ tel.es Bichl by Bohly 
seskupit t ji&é společenské vrstvy? sanitnou Ä nickou tH- 
teu dál® wtej^tew.a Stejně jako v^obny levé strany v 
Bých evropskýoh potrebujem s iM&Bektudly^ těch-
niky^ wvý^x vrstvil sw^ýaai pwťewtóo to problém gí$k&- 
bí t^Tó stfeáue^



- 9 ..

otáste ^říčintei volební porážky francouzských komunistů
Wtta řekl i

vždy těžké pomasGV&t jiaé& Člověk pak vypadá jako
wdrl&nte &cim jen říci* fra&oouaMí konuhis/.e a ®y jsn® 
prodělali růmé historické skúsenosti* že .w&dílné ději
ny* už cd boj® «s osvobcz®n£o My jsme v roce 1956* My se 
OhruSčov vypořádal s® Stalinovou érem* vyvodili fivěry -pr© 

witřaí 1 sahr^níč^. ^litiku® V mez ínáwdnÍH ránci jaw 
&éůr®£nil:í na§i autemmii vůči ScvMtskéw. evaw?1*

: nJaká je vaSe altenwtivnř Odhciili jata ideologický 
balast, jisté; alě e tí>& důsledkem* že va^e představa o socia-. 
lisařů se stďla značně sna teamu *
^tta s uS»op®ko Vyjasnila eeř protož® už vím, m* n©chce»eo 
To j® velni důležité poznání* ^©věřísi* Že tóž® exilovat 
8ociďli®am& bea demkw»aieř be« svobody» :dyž jsem sa svého 
^byt-u v MoskvM ř^kl, §® tv^^lvou hodnotu demokracie 
nic nahradit j nechtěl j^em jen polemizovat., Chtěl jsss Meív 
Ž© socialistickou společnost mls® vybudovat n& sj^tlaiě ^y- 
rok^aiiokého režimu který je autoritářský a omes^j® 3V0l>»duo 
Toto popsání je krokem vpřed* který byl t§Žce vytecjo^áiu je 
výtěžken & naších
Spiegel a íf2ísk®l jste v Bs^kvě dojem* že Gorha&iv v^laS chce 
reformy n Me to dokOe?”

&att& : KPfedBev®etí a deklaraci úmyslů n«ls® aněSevat se a 
skateSnostíe Předjevše ti a prohlížení sas iačují* že ftor sažo- 
vovi jde nejen o ^vý^ení výroby* produktlrita a slepgenou 
tsc^inxekou vMeokou inovaci* sle i o ví^e dewtatíeké 
uäastlo Sajiaté* o tou? co j® demokracie* se aÍMory rosohíss- 
j.G Ale mué so sdá sajíwvé* Ž® vzrostlo fŽäcbí^ že pokrok 
e hospodářský rosvoj vyžadují větěí demokratiokou áčeet® Tí® 
'•dcís člověka udivují poslední udélostie51 /»»o/
Spiegel * ®ďak byst® definewl sovětský systém? J»® to štít 
děl&íků a rolníků? Je to byrokratická diktatura nebo noví 
t M dní ®pol e Čuo st ? K

a ^'Taoet^ ode ^oř-ád hotové & konečné definice o 
Skutečnost je přitom sirí^hs-^ V^Sitě ‘äo není



- 10 -

lečnost, v níž jsou si všichni rovni. Vsiikly nové sociálni
vrstvy* ále j® to ^pol®äM®t9 v níi .očistu j& jedna stra~ 
m & která splynula s® státm & to j© velký pwbltaa 0 ton 
j m®, s GorbaSowu diskutoval wlai otevřeně.. Sekl j@®sg uuř 
že jsou nutné politické reformy, že je třeba více dialektiky 
aby strana a stát nesplývalyo To tws&amá, že jsem Gorb^So-
vovi radil, aby zřídil systém více at^n j&ko v Xtdliio J@
však třeba vice dialektiky o Wsí %® vám podařit - tak j®®® 
mto řekl - abyste ee dostali do ©poslom vůči

Spiegel s “Jak reagoval GorbaScv* Myí jete m tak Muvti 
do duše?"

Matte & «W je sajíwvéo Má b! sajínavá nejen jeho 
schopnost poslouchat, al® také jeho vôleg Je ochoten dláto- 
tovat i o tak ožehavých otá^ktou Baä© stranické nakladatele 
ství^vydá sbo^mík j ä© pwj@vťu Ma psal k &§sm wmdř w kts^ 
sén Mká ^oo? e© js®M ještš od Má&éhe Béfa eovStské etjhi&y 
»®ilyš^7u wHisto^ický ps^oes vedl v Sovětském svazu k @3"3tVw
jedaé etoaWo58 T to® j® j©wý ros&íls ae^ekl* la panství 
Jedaé et^auy rychlí ss ä^c® aebo I*®siná o Mikolip hi®t©ri?kf 

proces. dějiny nás tam dovedly. Důležitý, zajímavý poukaz."

Spiegel : "Jemný odstín pro snaX©eow

Matta : Řekl mi ještě něco sajímvéhcu Pokouším-li se do-
sáhnout větší dynamiky a lewtoaci®? k tmu nestaěí 
.^t^aický sjesd. a útok kosáM& To ®sa®en<^ &@ je věděn 
dosahu prabléMo Chjraičov by se byl k tonu vyjádřil dooela 
jinako ®
Spiegel s ®Vy jet® kritimwl GortoěovUe Pokácel také £orb&- 
ěov väa?^
^atta s í?Msř já jse® Gorbašev® netoitis^wl^ vždy5! je te« 
prr® krátkou v strany* Mstotowli jsa® apolut p@- 
1 i tlaky & a® id® 1 ogi eky «> * ® ®

Spí^gel s wVelká koalice se kř®řjřffénskýM denokraty pr@ vás 
nepřiehásí v xtw.te?6í

*

Itettta s ^Vshled®^ k vleklé křísí v seuBasné koalici a k sw~ 
gativaí bilanci vlády jene navrhli vytvoření “vlády prog.mMu| 
která by nohlia vaniknout i jako vláda velké koalicTento



Bávrh byl zatím odmítnut. Vládní spolupráce mezi křesťanskou
^leaekracií ä IKS <e sdá i\@ra®listiokQuo»

Spiegel ? aPc^e tomř že ván sítím Craxi ne bídné vstup 4© 
koaliční vlády o Jaká ^irAstsrstw budete Žádat? Co byste 
chtěli ihned ssa&iit* v ča® by bylo tg&lMS m&n? %
Sfotts : w^o^Mdující otehkcni pfece aení rsasáSlení minister
ských tósssl^ al® programová pri®rityř obsah® Podl® a©žeh© 

názoru je třeba nejdříve se Čít řeSit tyto otáaky : zaměst-
nanost, jih, refouau socl^.ního státu* jje.ť©#TO veřejných 

fiMncío tyto cíl® bojuj^ne odhodlaná i v ©posicí®*



Jevgenij Jevtušenko: Projev na sjezdu spisovatelů
/Sjezd se konal v Moskvě ve dnech 11.-14. prosince 1985. /

Uvedu zde dva citáty. Nejprve citát Tolstého: ^Dějinám 
bych chtěl odkázat toto hellos Nie j£eekrývm0 Neotáčí jes 
&®lhatw Někdo. by se pak mohl snažit selhat v záporném slova 
smyslu túe9 ž®. by mlčelaw

Druhý citát® kteiý zde uvádím j® citát Sěedrinas 
aSy&$éa ssbelichoceaí by mohl způsobit &1&
roves by mohl vyvolat i drasé

Kultuře se řídí dvěmi základními zásedsmí® Podle té prv- 
aí nemáme sic skrývat© Podle té d? uhé pr# ».ic && ule*
Když jada® z těchto zásad p.3dw? : ídíme se tou druhou© 
jedné z těchto. zásad sovětská lit* ratura stál® a bude stát 
i nadále.

Losím byl odchovám ruskými kľ asiky© Tato výchova ho aa^ 
učilaJak odolat. pokuseeí ssoci a alávy© Kdys v zemi pawval 
nepořádek a bída® Le^is se nebál fspadnout sově vytvořenou . 
sovětskou byrokracii e arsgsatní chování komuni®.tův nebál 

podporovat Ks j súvekého* - ktorí: ho neměl srovná v oblibě 
~,pra jeho které aspadaly byrokracii a eoustředovely
zájem vyhladovělého sároda swblcio^fíí plásy de budoucm5 
® pokojná převedl'ěivet v wmi do ao^ých kolejíř do kolejí 
Wo©

Provinění sálešítesti ohledse tobc, co budou říkat pri®- 
cesay žáaria Aloxejevtiy žijící v imigrací^ J?yly Lfc»i»oví eisí© 
Lenia dobrus chápal, ž® &lS®aí Slovaks oSÍ§ívjes za time c oeb®^ 
lichocení h^ rsičí^ Pssterwk odhalil Leidmvu oběaa^
akou dusí© ML@ní® určoval myšlenkový proud a díky tomu

1 ří dít z@mior
Přerušení ayŠliekového proudu $ pře.®távk& k průběhu bu~ 

dcváaí socialismu jsw K®přípugtné> stejně tak by byl© sshoub- 
kdybychom přeatsli asy^l^t a budovat© Semáms právo- sapo- 

mímst fíu velké začátky méeha průnyslu ~ a© ^sgEitcgorakj 
Turksib.^ Kusbas© £1$ btovm tak ne.-náme právo mlčet k í«>žšu? 
z® v aamé roky byla v Tojgporu s Leninovým cdkaaeaa pod no* 
herní usí^spám vsácaá hospodářská sr^^drost rolníkůp 
wzeslouževjě esnače^ých kulaky© V asájau bolševická gerdy 
byly provedeny nemilosrdné čistky sej lepších velitelů Řudé 
armády3 mjl^peích pracevssíků v oblastí, průmyslu s čelných 
představitelů - scsítslů Lassisova ^čosaí©

Dsiaění dlouho očekává né áailí © lepší zítřky v naší 
dává hlubokou sadě ji, še s^belich^cení bude aavědy 

savržsno a z@ nežsamlcováaí pravdy a® sta^íj měřítkem občanského* 
chování© My literáti ai nebudeme přidávat sáaiuhy,, kdys pousae 
ohlušujem® a chválíme přeměny^ odehrávají nezávisle
m zař povinnost tyto přeměny uanadaovat, al® také

musíme připravovat půdu©
Pravdivá občanská díla nejen á® odrážejí dějisš&é udá

losti® ala d^kofice jimi s&m o sobě Js^iu Eoavoj vědsekéhe 
& technickéhe pokraka nemyslitelný be« resveje duchovníh&o

IJaahcsiaa ^pemehout tu hořkou lekcis pří které byla 
kybernetikům dávia® burMoszsich pseudovědců© Ä vývoje- 
veu genetiku ©bž^lovávall p^Iov^dělasci s tituly z t^ho^ že



- 15 -

reskČÄÍo Tato intelektuál m, 6tagíí$?G a#s .;svilo nekrátko 
hospodářský rozkvět* © ktorý so aáá lid zasloužily © dosáhle 
takových hxasic*. žs v naší z®mi 40 let po válce ještě exi&to 

určitý počet ®ŠiSt s přídělevýs syeiésiw. xaesa a aiásla, 
e t® je morálaě aepfíp«#tmť Jakýkoliv %$&&&& černáh® roz
dělování pot^avia a zboží J$ morálsč nepřípustný, včei&ě 
zvláštních kuponů pr© nákupy stájích e upomínkovýtó 
předměty, které vlastní každý delegát včet^ měo

Stáj se morálně sepřípustami jaou výlohy ® ®havaýmv 
oblečením v oděwíah obchodech frosty tisíců lidí a® nao© 
tak pr^etéh® jaké tenisky® A nejskandálnější z těchw Ba** 
dostatků ja nedost®tak papíru na knihy, která lidé čtou* 
šatíme© se kácejí lěay$ &by so mohly tisknou mid&é pseudo 
vědecké brožury*

hamáme právo s& nechat ukďlébat příj^m^m pohledem m 
zdvižené ruce lidí m echůzích* jestliže zůstalonavyřčaao 
é-í zatajena-mzí 1&ex# kde zvedli ruce. něco
To, že se něco hladce odhlasovalo* ještě w;na»e»á první 
známky dloube očekávaných př^ě^0 články ve'. a jící pe public 
čité nejsou to, co je publicita b« o sobě

Články«, jejichž důležitost ®p©Čívá v g--wti myšlenek 
% jazyk#, jssou Často psá^y jazykeia tak duch; m, ž® je nechtě-^ 
&ě odhazujeme ~ nebyl ®neá kvůli těiat®' potř bám ukrade® 
nsětastnému Akakiji Akakijeviči- +/ jaM- koších? Kd^ž čtete 
KXjuSevakého a Solověvo* objevíekuteěué ruské 
dějiny úplné a nic neza&l^ujioio Avšak když Čtete prsvidei- 
n$ upravované stránky ^ašicB monarších dějin* & hořkostí 
zjistíte., že na těchto stránkách se objevují bílá místa- 
talcení Či zamlčován pravdy, nacházíte pssžíe., kde je prav^ 
da překreucená čí zkreslené*

Strach z tvůrčí aaalýzy aa§í revoluce .= & hlevní pří- 
Čínou tohOj žä v knižní ©álcí M&ivoty ďlavn; ch lidíR s© 
doaud neobjevila kniha o Leninovi.? V mtiG&a * čehnicích jsou 
důležitá jsséaa ® události vyškrtnuty® ISejen žs se neuveřej- 
Žují příčil satizesí toho či onoho vedoucího- činitel® stressy 
al® mnohdy dokonce chybějí data jejich ů^rtís jako kdyby 
tit® lidé ještě žili pokojným životem důchodců*

Kolikrát JIŽ v dějinách Velké vlaoteae^ké války byla 
příčina vítězství přičítána tomu Či ouomu zeměpisšému místu® 
Íí» ľjsšea^ aby lidé pochopili^ se příčil v, těsství ssetkví 
v a$ se bitva odehrál® na tem či onom -áatě, ale v tom9 
ž® tohoto vítězetví byl® dosažen® díky ryzí a aechrožané 
povaze eovětfskebs Člóvěka* Jak daleka-zaehá/.íme^abych©^ 
pomohli vš&B tě® C1&Í& bariím Alexejevaá^ p’ i přípravě 
a&jiséně poloviny jejich jsdovístých razhlaso'ých me®u o 
c$chŤ ktei*é tsjíme a ututlává-Ä®?

&árbd> který ®<a aáií?. odváží sisalýzy Via tnxeh chyb 
a tr^^edií a tím sseškodcí av4h^nepřítele* které^ takt© 
vyrazí z rukou.ideologickou abr»h. Je duch® ně BopreaeSi- 
telfôýo Pouze nebejácaest tváří v tvář minul ’®tí tóze aa- 
pomáhat edvážséaiu vypořádání ee soucaa^ýf-ii problémy 3 
ctôž j® jediné aprávnž

+/ Akakij Akakijevič Bašmečkin je postava z povídky
Gogóla "Kožich".



«» 1.4

O ideologických blábolách, @ falešném ^bca^^ké^ 
vědami g&sbél^ch byrokratů, kteří heastermjtaš 
Ht&TÁmim pracím jejich podstatu* říkají Mas a 
tetos wJ.e® venkovský felčar m as vša pouze j®de& jediný 
universální s sasaočln^ý lék - avůj aůž« Ja a sarlataÄ 
8SMSŠÍ zahnat vyrážku pod kůži jak© by Ji neviděl s $&gtá$á 
zcela astecaý ks skutečnosti* že tím může vyvolat nákazu 
vnitřcích orgánů**8

Pravdivá literární prác© ne&eheu w@hř«žmt plavbu 
státní. ledě% když o sobě tvoří stožáry téte> Isdi®

Nedávno. poprvé viděl film Alexej® Gcřrasw^Jh“ 
Jenky*9* který aa s® ^spů^obil tragickou pravdou odvětí®*- 
mm vš®očištující& plamenem Velké vlastenecké války* Již 
15 X^t leží tť?ľ?t© film v krabici pokryté prachem aezsKl®^ 
ž$?aých ©bviisěsí* Do dnešního dne neměli sovětští čtenáři 
přístup k® dv&s kmihám ryzího ruského* vlastence Andreje 
PlatOBOve? přičemž tyt® knihy patří k nejlepší® prací® 
©bcanské literaturyQ Jde ® knihu •1Kadac^. Pekl^ a @ sbor~ 
nik s titulem "Úhevengur^c

Mnoho vnímavých $hča rukých děl c^ká ne konstruktivní 
kritiku a posléze na setkání se Čtenářským publikom* Sá^x 
Čas ©1 žádá zavržení psychologie w překážek*5 9 Zároveň by 
mělo vzplanout geukasltslné čarwaé světí# před falešným 
občanským wdomím* před spoustou Neužitečných výkladů*9 
© w«bytočných romáaíV^ jejichž autoři jsou spokojeni sami 
se- aebou,. protože píší Xép® »ež soused s© s tejaéM patraa 
Přitom však seal© aapomÍMajís že v domě literatury* kd@ je 
ji® tssgákeaaě pcvolea^ přebývat* Jsou jejich ®asmrtelfôý®í 
sousedy Puskí^u Tclstej a IM^tojgr®kýQ

Ddstejevský aapeal & Puškinovi? 3*yyb®rt$ 8Í v Puškinovi 
jediacu vée$ jsdau « vyelkajících positiv* _ 

Suss; zřetel® na všechny ©atatsí je Jeh@ aadáaí universálníP 
s?de odpověd na va©* J® tu všeebsažaé lidstvímR

V literature ani ve vědomí ©^existují provincie 
Hlavním městec literatury je ^pisovatelovc? ardee^ které uvnitř 
eMahuje celý světe Běliuský řekls ^Básmík* který cheeg 
aby jeh© géalus byl uznávám každým a kdekoliv* sausí být 
prvním místě sáxodní* ale to také na©í jediná p®dmý®ka6 
Hlavní t©* aby když je národní $ mhl být Kár®ven 1 uni- 
versálaí.s w

Kaša literatur® musí pokračovat v hledám. wuniversální 
odpovědi9*pkterou bíb odkázali naši klasicio &rár®d&í odpovědi 
aest se nesmí převrátit v ®m@zeae«to

Povinností ®pi80v®tel$ v hrúsivém gtíw atomové bomby 
j® reagovat sténání věsaů v Cb.il®* ua dwšaé ®t$ay 
&Wř©aí® ^jx'átu* sa protestní výkřiky britských žsa shr®~ 
aážděsých; m raketová sáklsdě v GreeahsM » na smrtel-

chrapot hladovějí cích v Štiepila A3.® pre lidstv® za- 
číaá mší rodeóu seiaío Pouz® když nebudeme zamlčovat 
a ut»tláwt5 móš^xí získat míířál^í právo být univerzál ní* 
A toto vš® je pak nazývá social is? tie kým občauský^
u vě d orně BWo

s



- 15 - 

Z "PŘÍRUČKY VYŠETŘOVATELE"
střediska S.21 ~ Tuol Slengř svláStníhc oddělení strany

Příručka vyšetřovatele má 42 stran ručně psanýeho Stenoví 
podrobnosti vyšetřování vSetw ^raecmdeh hodin? přípravy doku~ 
w&tů* mtaosti ^óhováwt t^^sství a taká w»tahy k@ &BBuni&- 
txeké straní Ks»puě.ij. revoluci a j® jí® mpMt$lůBo Přetiskujeme 
paaáŠ třetí MstX€>

III. Názory a postoje k metodologii výslechu

1. Při vyšetřování vězňů má každý is nás k disposici prostřed
ky dvojího druha:

a/ politický ftál&Kf tj. stále na ně působíme propagandou
a aáf:sk«a.. i^slodnŠ & nepřetržitě v každé obvili? 

b/ mučení je doplňkovým prostředkem*

2p Z Mnalosti ss^c sknésaost^ S® naši vyBetřovetslé větžiww 
podléhali pokušení wsMto Mwli ku^sb^ f^edno^ ^f®d propsgaa- 
4me to je chybný způsob. Musíme vyšetřovatel® ^Sit^ jek to dělat.

3. Nepřítel se nám nedozná snadno. Kdyš ^w^ívfos ^olitieký
•iátlsk všsaové doan^jí v®lM. ®dlo© Pr^to s® &®moh0*a vyhnout 
srušeBÍo Kosůí^ je jeclinS v toatf $d& ho asá. kýt Módně nebo Mál®, 
ii^ení 39 ae»bytj&ý» ^watfcedk©&? smaíme také vy^ko^ot 
politický tótlžikf jak to nejlépe ^í®®ř a^oho® je přiměli k pl 
ow& dc;ostoo Pous® t®My> vyvines»~li na. ě »®x^®ální poBitio™ 
•tý tlčíki; dost^a©no-l . je polltleky do kout^ a přinMjsaaa je 
k OW&® s® .tuěení pwdiiktiwÍBc ^.Še politické úsilí
m také isa ntól.®dek?; M© ^dpevMi věnšů jsan jasném 1 mtí 
&t posdéjí wěeaí pouMJen® n«?bo k yeMejMm dosadnic 
-T® to lepší ®.ež kdybjehos? myslel?, perns® na jejich bití a äô- 
Mysleli vůbee Politické pús ©eni a® ryžaduj®
vrohsluš vytx^alý postoj® lis tulte ukopaní- Porny pnopagaa<yP 
která iBw už dřÍT^ dívaliT bylr tytos

a/ Povsbulte je tí», && jiss uěco dáte sapříkM nějaké 
jídlo0 ’Ujistěte > ř Že jim zvrátí j^jieh

poet^waio '
b/ PootraSt® je ; oMte je.okybrýni 8p&sok>y& Vytvářejte 

takové aitue;x^ř v nitshž Je přímí jo'© vtídét se jakého^



- 16

li naděje, že budou ještě mikdy Žít n»bo schopni přežíto 
c/ Vtáhněte j® do nějaké konverzace, ale tak, aby t® 

Mělo nějský užitek©
d/ Velte je k. přemýšlení a jejich rodinách, Ženáeh, 

teeh a jejich životě© Vyjasněte jiís9 Se jejich vina je 
pouze malá© Když se doznávají nebo když ještě nezačali, 
musíme je vést ® ujišťovat, že nejsou velkými vidělo 

stupňujte tisk neustále* Sekněte něco jak© z **M®nu%te 
aás* abychom vás stačili nebo mučili kruté a ^esloužé t© 
vašem zdraví a bude nás těžéí cspolix v budouenu 
jednat^

e/ Myž odhalují Mlé věci, povzbait® j®, aby odhalili ta
ké velké© Éoknět® jiss, Že odhalí-li významné věci, Org@~ 
nizac® /St>rana/ k nim bude ^ovívíšváo

f/ Řekněte jimy že pomlouvá jí-li revoluoiowiře, když je 
označují zrádee? padají do part! snfjhy zničit révo- 

luční silněni sílyc Jejich vlas by tak byla stejně těžkám
g/ Síkají-lí, Že jejich staří známí byli vzati do ws^ 

a us dříve přivezeni sesa, wait® pochválit tyto staré 
známé9 říkat5 ž© ae upří»nš doznali o sobě i o svýeh 
mdřízen^eh^ dusíme stál® a důsledně obvinovat všsmš 
z toho? š® dosud a®j®ou upřímní, vy Jíle dávat >jioh ala* 
,bé Míst s a tlačit j® k zes.i otázkami, aby nemolci popáí 
rat obvině ní o

h/Vyhnout s® takovému používání pwp£gan&y? z néhoŽ 
mohli získat výhodu, například by věděli, že ©hoeme, 
aby vypovídali o určité otobě neb© určité činnostin

i/ Vozmiilujte otázky přesně & výstižněMechtějt® hned 
ch@.^tivě všeohn®G Bude pře ně obtížné vypovídat a ob
tížné zjistitF na co se vlastně ptáme

\

4. Otázka mučení

a/ 0Í13® mučení Je získat výpovědio Steděláme to pro žába- 
Wí Musíme vyvolávat bolest tak, aby rychle vypovídali^ 
Bal Šém síle® je zlomit je a sbavit J® vůle© Heděláme 
to z individuá]-ního hněvu pre sebeuspokojení o Bi
jeme je tedy, mbyeh?3'B v nleh vyvolali avšak
absolutně w proto? abychom je zabílil Při mučení j® 



třeba především zkouwt stav je jioh zdraví & zvolit 
nástroj© Bebužte tak krvežízniví# abyste způsobili je
jich rýchlou sarte Weéí skáte potřebnou informaci©

b/ Je třeba plné pochopit# Že ne jdůležitější je dělat po
lit ikUo M&ě<mí je pouze druhotný# pomocný a dodatkový 
prostředek k politiekéuu záměru v Jistých oblastech* 
®®k je politika vždy v popředí© Dškoaee i při ®učeaí 
je vždy nezbytné vést stélou pro page nduo

c/ Současně je nesbytaé vyhnout se jakémkoli váhání neb® 
vlažnosti# nedostatku odvahy k mučení# eož bysaeBožui- 
lo získat cd našich nepřátel odpovědi na naše otázky c 
£0 by rpoualilo a zdrželo naši práci© Shrcme-li# ®% 
už pracuj®^ propagandisticky nebo mučíme# ptám® ae jich 
nebo je & něčeho obvinujeme# j© n^sbytný neochvějný 
postoj# Ms vlažnosti a váhání <> Mu&ím být absolutní^ 
řow tak sk&Mb® pracovat s dobrými výsledky^

H
Dopis Khieva Duchovi

Pozdravy milovanám soudruta. Duchovi©
1. Je tř^ba šetřit papírm^ jakkoli je nezbytné věnovat po- 

marnost „wdstatěo Při jejich výpovědích je třeba být uvidoBělý 
a převzít odpovědnost…

2. Pokud jde o metodologii u těckp kteří jsou důležitíř 
je nutné Xo přimět je psát, nobo učinit magnetofonový zázna® 
5. pak ho přepsat©

P®£Le zkušeností je to kratší když ®luví do magnetofonu než 
když píší a U středně výsnamých stačí dělat si poznámky o Mcteří 
se středních osočují kdekohoo íe třeM být opatrným

3. V každéu případě je třeba ksždou odpověS řádně přezkou- 
wš9 protože některé & jejich výpovědí útočí také ®a ná®o STěkte- 
ří útočí sshaěrněo Někteří se bojí a zkrátka mluví e ®luvío Prota 

být skutečně svědomitý a skutečně vdžif věcio
V nej vřele jšfe revoluční® bratrství

t. října 1977 ‘ , Khiev
/Duch., vlastní® jxEéaeiR Kbag Mech Wv^ velitel S«21* tes® v bojí 
o návrtié k w>oi« Kkievř vl« jménem S&a 3W.»^1 ve vedení strany 
&& .Tfe&rosti baspeč^ost a obranu© V srpnu 1985 převzal vedení 
Rudých Khmerů po Pol Potovi./



"* X8

SEBEZNIČUJÍCÍ  LOGIKA IDEJE

Zvláštním vězením Tuol Sleng prošlo 20 000 lidí. Sedm 
z nich přežilo. Ještě při útěku z Phnon ř®shu v roce 1979 pod- 
řesali vyšetřovatelé zbývající věsně^

V Pol Potově Kaapušijl zahynulo sa čtyři roky vlády Rudých 
Khmrů jaezi Bilionem ® několika Milióny lidí® Odhady se řásníc 
řH sedmimil lanová obyvatelstva jsou i najnižší odhady úděs
né ? wěda»ím~li ®í9 Že mrtví nebylá. obští války? ale říz@néh® 
společenského experimentu* Většina s®«řel« Tj^9TpáxiÍ9 z nuce
ných pochodů ® nucené práe^ jiní hlade® v důsledku koBunalisa- 
&® stravo vání s státní politiky9 podle sílí byl® téměř veškerá 
vypěstovaná rýMe za barová^® pr® omládu, vývoz ® sklady? další 
Biami na dříve léčitelé choroby v důsledku ^sociologického 
rozpuštění* a téněř úplné fysické likvidaóe lékařské profes® 
& znepřístupnění jakýchkoli lékůo Statisíce zahynuly při m- 
e&kreoh hospodářských^ sociálních? politiekýoh9 náboženských 
a etniokýoh skupin? které byly vyvražděny jako věcné překážky 
do8&l$ní rovno st ářského ráj®& St^ŽÍ bychom našli v dějinách 
srovnatelný případy My byl® logika i<®j@ dovedena d@ takové 
absurdityp

0 větéině těchto vražd se nikdy ni@ konkrétního ne&ovíwo 
Teprve ne vrcholku pyramidy s® vedly ,pečl tvé sásnany^ které 
prchající byrokracie už nestačHa odklidit^ ®ak nůstaly šacho
vány archivy Tuol SWngUs ústředního vyhl&sovaeího střediska 9 
řízoaéh© n® najvyšší úrovni příno Pol Potovským vedením? osobní 
zázasmy věsněaých, strážců 1 vyšetřovatelů /včetně fotografií/9 
^ápi^y % vý&l@eM a srašení^ doznání asi 5- tisíc všsžů9 podep- 
semé příkrý k popraváa a t®ké vedení Tuol
gTÁ Stálýh výbořen tfv Autenticitu dokunentů? které byly 
spřístupnšny sahraničnía korespondentům a vědoůn v Thnom řenhu 
potvrdili i vedoucí představitelé Sudými Slaserů v 0®©

DoálGwý překlad dokunentů ukazuje změrhou dehwaaaisaei 
obětía Jména provázejí přívlastky J&kw ^opovrženíhodný* 9 
^esýK9 pre- popravu s® u^ívá @kviv?xlentu khiaerskéhe vý^su pr® 
ttros&seení*? pro- mart Keh^i pro Ženy w»«»!©«%

7ěsnové byli v eeláoh přikovsRni® Mučení bylo natolik běž-



***

né če bylo uvedeno v osmibodovém popisu práce vyšetřovatelů.
Jejich úkolem bylo sdskat pw.né n^b© mdíktov&né dosnání, 

spáeh&l srídné sločiny proti revoluci, obvykle jako 
sgeat QI&, KGB nebo Vietnamců, případné jako ^gent všech tří 

Qb&a® && vyžadowlo dosnání osobní aasorálnosti, 
ns©f» ^e^mnäelsk^^&obo BluomnS»l»k4ho styku* W^nové »Mi 
j&oncvat avé spaluspikleno0G Me^i všsnéné & mi&eaé && postupné 
dostávali i &®taí vyšetřovateléwpř* proto, že mučili uálo 
&@bo příliš a postupné stá^e vyšší a vyšší představitelé 
rsMm, saj* Bol Potův Mnistr informeí Hu Msu Protokoly vys@ 
kých představitelů, často o smch© stech stranáchposkytují 
sms&áství ixďozmeí o vnitřních déjináoh Komnistickl strany

Po skončení ’ vyšetřování následovala popr&vso Věžové bylí 
odviněni k masovému hrobu ssíi hlava! nést®, se savásánýsa® 
očím a ruka®# švárným ssa ^ády postavení k játó a sraženi 
do M’ mhou do hlavy nobo do sátylku^ 

. । 
0 popravách se vedly pečlivé ^ásnoty0 Např* 15c října 
bylo popraveno 418 osob, 18o Hjaa 179, 25« října 148O 

fo’ejvyOí počat - 582- připadá a® 27o kvčtea 1978© SSkteré dny 
byly určený k popravása určitých sskupia* Hapř® 1® Července 
1977 byřiy popraveny že^y ř sywvé a dcery dříve aabitých »anže-> 
lů a oteů® 22® červeno® pracovních. Maisterstv® veřejných 
pSWÍ o

Byrokracie rosdMlila včasní do 4G klasifikačních skupino 
toho 1ä@ sjistit, M© v udčité době bylo poraven© 192 studená 

tů^ 115 učitelů, 206 bývalých důstojníků, 87 olšině - msi 
&1 australští, britští a amariští jachtaři?, jejichž lódi 

v Si^žB6ké& gálivu onylsa vpluly do kh^erekých wdo 524 obiti 
byli dčl^íel, kteří byli vráceni venkov* do Phnosi Banku, 
feby pracovali v oýaštčnýoh továrntóu 14£ ©hltí pocházelo 
s ícpřevýehovného tábora % ta byli umístěni OjBpuč&mU vrátiv
ší po roe® 1975 nahraniěío

Protože jiné skupiny byl5 již enič^sy, pochássliu vétšim 
obití Tuol 31v$&gu se samotného hnutí Budých Khseerůo Byli obvi«
ňováni z nedůvěryhřidiKís^le nelojálnosti, ^edo^tatečn^ oddanos
ti l’C& Patová •’stranického, centra ” aebo s "tonhy po s^jetku*8 
i? 58 Špatného třídního vld<m>í%



20

Obvinění z® špionáž® jsou siea fiktivní * avšak formálně se d©- 
kuntnují váfešo V Tuol Slangu byly nalcsony dva oušky ©e j^é- 
ny agéntů CXAo ^®á&a z popravených amerických jachtařů napřo 
j&ko své ideatifíkeční ČÍM o CIA uvedl vlastní Msl© sociální- 
ho zabezpečení /social security number^ které má každý Amoři- 
ä@a/o Khneréký levicový intelektuály který to vrátil as USA^ 
nadiktoval jako své kontakty v CIA ©sssnM prominentních vědeů 
a akt i vistů * angažujících s® v USA proti vietnamské válce©
Vyšetřovatel fuol $l®Hgn* popravený za "agitaci proti bití
nepřítele" hájil takto: "Vše, co mohl člověk kdekoli &&
le oddělení slyšet byl hj.uk bití nepřátel a otázkyf zda jsou 
61 nejsou agenty OIA© Byli-li dotazováni i into způsoben^ jak 
Bell ubožáci, od poví dat 9 svláště když někteří s nich aevěděllp 
co CIA vůbec j@ow

V některých 'obviněních se spojuj© CIA s K® a Vletnanclo 
^Sověti jsou hlavou zrádných vachinaoíe Vietnams! j^ou vyk®~ 
navatelé*% iWrdí se v jednoa z dokmentů. Maova ideologická
kritika ^scvStského re vis i o ni sbu m jgsko prodnktuwa»eriokého impe- 
Mailem* j® tu v prostotě krátkého opojení dovedena do vrsleá- 
^ýeh důsledků.

Ve skutečnosti je historie Tuol Slangu výrazem krachu 
Totove režimug ktexý sni při použití nejkatastrofálnéjších 

nedosáhl mi jediného pi®klasovénéh® - ® ovi®» 
iluzorního ~ cílen

Wzi růmýwi frakcemi B’Ä se Pol Botovo ^S^ranloké uentraii15 
přesadilo jedmmačni až v roce 1976o SvláŠtní oddělaní Tuol 
SLeng přitom hrdo jedno z rozhodujících rolío Funkcionáři ji
ných frokcí byli sváni do- Fhnon Fenhu na jednání a uvrženi d© 
Tuol Sl^ngun Byl vypracován se mna a@spolehlivých tj® t^eh 
jejichž názory v předchozích, dvaceti letech v lišily 
©d Pol Potovýcho V woe 1977 je už Pol Pot obklopen koltem 
vůdce© Do té aíry9 Že jedním ze sedal známých ^řeiivisíoh viz- 
šů j® starý ®alíř# vybraný g Tuol Slengu, aby maloval Pel
Potový portrétyo

V posledních letech? po vyvraždění ©ist^tsd^h frakcí a &ku- 
pin? převládají šeši vězni dvě k&tegori® i rolníciv v jejichž 
zájmu ae revoluce údajné kosal^ a 51®nová aaaáho «Stranického

ZdyŽ na celkový úpadek reagovalo wdení tía^ š® rol-

hj.uk


** 21 •*

nickým rodinám byly odebrány i hrnce a vařečky, aby byl vlast
nický komplex vyaýarn i okořeny? rostla zřejmě nespokojsnost.

"Revoluce Rudých Khmerů, viděná z perspektivy vlastního vyä©-
třovatelsko-vyhlaiíovaeíhe nařínení^ končí nabíjením rolníků/5 
pí Se IJ^vK Hawkft

??8c^4u^? politické vazby tčďa, kdo byli jmenováni v don- 
sáních jako součást zrádných ^přátelských sítí, se st^le ví@e 
blíM Streníekém «©ntruc Oyž vietnamská lavas® náhle tento 

proces ukončila, byli už postihováni nejbMOí Pol hotovi 
šoupat ní ©i;, revoluce ténář identifikovalo svého statečného 
n^př ítel® q »

Pol Pot, Teag ^ry.& Srn? $&& - Khiev a dsléí jsou dne.® 
saovu v bc/io Kliieu Saapan, označovaný wírninéhoř odpově
děl v srpnu 1980 na otázku Stephen® Heders, byl nčkdo 
za bit omylem bez váhání 2*1 $ádné chybě n^i©Šl©ow Pod tlakem 
dal Meh otá^k ustoupil* jed^n starý woi byl ssožná falešně 
o bviísěn©

/Zpracováno podl® analýzy Davila Hawka s aateridlů Index ©n 
Censorship 1/86/

®3c»» w.-?» or» >ax?< /TAtz a-Mv .wr* cssw vxasa eur”- caa* ctww «wr c».i- tviw u*»t» •*>»» ♦nevy #«»«? írmv «kw ^wnr* a*®' tassw ww ist^» mim <v»w w» «?w
*äMď wm** nrvx- *«äf .war cr»> *«sr. »*>*» or?* ay.^s wn>' ct’as ^.ao* «uc^« .-mgw* axis* mííts "y» «r-«** «s%#»

lidé už mvědí, odkud ^Iwí jak to fekl jedeš s mých
kamrádů? ^Ideologická pohonná látka doMa®^ Když se tedy
ttŽ v niče® nepoznávážj ptá® se linulo st i o * u§
u^ehsl pMtakat ničemo Ál® svoji identitu nosím na své 
tlmčý m Rvýek xukouo Chci být tin, jwsu Jecm žid^ 
jšan do hl.oul^ Arab^ ale eítía se- být také Pr®Beous«g 
který rozumí franeousskénu publiky dov^d® hrát fiřaneouz- 
ského Césara ve frssaeowsském film* raSírovanto pro- 
t^stantkou, s prot®etant®kým ® delMsi, který jo
novo^is katolického $© dokem je, Se existuj® nysli-
t«lné «01ečné íwnd* Je tc frá&a.

Mch<?X Bwjemh, fr^neouzský 
hoře©



Timothy Garton Ash

MĚLI BYCHOM PRACOVAT JAKO STRONCIUM

Pan Gorbačov, po^oruhodaé oanačeiiý jedním konservativnÍH 
britským noil ar e cm as sovětského uoLčä h « ^ennedyhe, je 5 náai 
a$i pSt céVdní - polrzlhu Kennedyho tioícao ML svůj eír&nioký
sj^ad <sjékdy včtžinp. hre* rskýwh stran bleJnu Saač »už není 

/ 5^1115 brky ptát se : so ja neváha? Oo př^itesly^větry začny^ 
výchbän í'Evropě?

uiOiot\kiívn£ a caraobylu/1 byla dost předvídatelná 
edpověd, kterou jsja dostal vis než jednou při nedávné cestě 
do výohódňí • 3viv?y * t pelu v d^lěími černými vtipy o J>ké je nej- 
t^Wŕ štádium komunismu? Roztavenío Jaká je aové trae-? cyklistia
kého sárbdu míru? HircMaa-Kagaaeki^ar^ Síro se měří in- 
tesřitn ^o?d'o /i^SaraVo, volsko/ - sovětského přátelství? Gei”- 
gerovým peč taČ9v.« Hový sovetďsý rentgenový příst^^? fronta na 
autobus v K; jevě.. /Jeko vLdy} tém^ř identické vtipy se vynořují 
□ouč^kíäS - s fídá 3?, :e spontánně - v siných aesaích blokuo/ 
Avš#k i ’^tóně jäí t eyia^ti oká/vůči Sovětbkéma svasu/ analýza 
bý lEÚaeTs odpo^óět 1 ne ^noho* dosud o

Pravde, pľ'l jvýo? ce^t 4ch d© východního N&aecka s JSalarska 
dhl 4orÚšdoÝ o;3 ' mý culila;! k vsIkí odlišným hospodářský* aes- 
teiůj které ťLeCójí ty o dvě se»ěo Ale eo jhlaa velni opatrný a 
w ve? mí v^oheóisýoh ern a«cho A současně trval na potřebě uM8í 
iiiite^ŕaoč ÉFHP a zvlé^tč ne lapSí kvelite sb&ŽÍ9 dodávaného Sei- 
•7čtek&»u svesuc To je «p. unA zpráv® pro východe evropské £esČ9 
k^-áré potřebují vyvázat v3«3h.no kvalitnější abo&íf, která Mohous 
ä«s Západj> sly síckaly tvrdou uěnu pro splácení dluhů a - tsbudo 
-li něco - invsatowly do nové technologie nobo součástek, po- 
třebaýoh pro výrobu kvalitnějšího sboSí,, která Gorbačov Šád<y

Pravdě, přišel s některými iniciativami, aby se pokusil 
slonit celkovou a tmo of éru vztahů Výcho^-Sápad® Ale současně 
d^l velmi ;;»oně najevo? Se iniciativy budou jeho? žádné asalé 
vfloty d© zápafmího Flecks pro východoněmeckého vůdce Ericha 
Ho?ieck&rat pěkně děkujeme v /J« možná jakási poetická spovedi- 
noat v tom., že míči, .iterý aabránil tolika vlastním lidem na-



vMívit Jejich zpolttobšemy v západním Německu - vzpomeňme, že
Honecker osobně doiilíŽ&l asi atavbu berlínské sdi - aé být nyní 
^abránSoo uSiai^ totéž*/ Pravda, předložil některé návrhy aa 
kontrolu sbrojení - dva díly propagandy na jedan díl podstaty ~ 
které} kdyby nakonec vsdly ke ekuteénéw spo&alení zbrojník 

by aw hl y ayelitelné s&enôlt břexaeno vojenských výdajů 
také pro východní Evropu. /Záp&cíoevropské státy zápasí o podíl
na výškímnáia program afrických hvězdných v«lekg východoevrop
ské stdty by ®e nejraáéji vyvlékly se sovětského*/ Ale zatíst 
po^duje, aby &$ východoevropští spojene! viac Slnili ve Varäav- 
.^ké ^louv^v /^Ä&rsko j® pozoruhodně saalý mejvák - Šwjk 
P^ktu*/ Skrátka T vel®i ajsíéený v»kQ

Ki.c^odeo^^Sí předpovědi "aa&ny* ve východní Bvropě - r^- 
sÄí s^ěny k lepéíw - íw &o^«tfeáují ke dv$»ô typů» uožnoa- 
tie lze j® alinžbs ogméit jako ^fiala^^iaeci” e *r»ťox»u*o Sou- 
äí im r Že klíč k oÄa drř,í v Kraul u o Zastánci MfiBl«xiái»ace’?, 
'WWAŠetá alTJoehod^j®. seels nespravodlivé vůči Finům, předpo-
1*1. ť£d.S; jí j nevs-ij jmí. ľu íx s i wvV^’c wkycÄ v«.duí. x ssoiíiá mUjR*"

cionálnějších" nebo "pragmatičtějších", méně posedlých pMMnaai
s výsledky druhé světové vélky^ by dMve Si později mohla
kov^ízt zíítl./jcdy své ^.Äicťŕ w východní • W-r^p^o .^ýsK^nou sa pevné 

nároky ťvýeh •äivotaích bes^čnoístníok. by mhla přiznat 
výchadh^vropgfkýa stáfej tukový stRpež ynitjtó <pelltioká, eoeíál- 
si okonofôioké svobody, jakému sa tMí Cínovéo ÄjiatHi by 
přitešu So j#0ta na to^ šumí y^o ířó cvéea stóadnž aavleí ne 

bitkách ze gáýáÄUa Tyto wbídky se »$hon pohybovat - podie 
toho, káo $ niľAi přichází - od nové^détante11 pře e tv&rôí návrhy 

ľx^ktivfécl 5tyř»oce^aké správy v W&ecfci po ú pl á é jadsmé 
od.r^t?rG3o«.f íí st&lení s ffATO /liosspusťte bloky 1/

"Reforma" je odlišný, byť příbuzný pojem. Zhruba řečeno
- TChu cvSeja Bslowt j$,*x velmi širokým štětcem - vychází pojem

iľsďGrfôy*1 ?; toko, vlády Sovětského íjww & výcŕicdní Svrop3?
jí jako výScdn^jäí po^tupseu* sle uáaaďfcí oa^nu Äpô.sobú9 

Ji2!ti& řídí wá hoepadéřství^ Hospodářské refox^aa bude n^sbytaS 
vyvk^.ov&t ^fioloôenské politické refomy# kt«>x-é budou zpětně 
/$c-otupa$f ale steitoV a&nit - a omezovat - způsoby, j IMS vy-

konávají svou noc c Bude to pro a^' le-pMí5 protož® jejich, obyv^- 
telstvo na tom bude lépe, bude proto spokojenější a protože



- 24

potom takto mohou doufat, že "udržíkrok" se Západem - tikáno-
udcKr, alx i^konac teké vuj»n«kyo bekové r^fona,? wfcw být vy- 
^kouža^ nejprve wä ^ri^ríi In^eria, ale nebudou xcox ^ajťt 
příl iš dalako tetvs; paäiwy vaatm > 1 tc ovScu sdviaí ns. sabia-
kdch £4^ diu <&vrhpvripd možnosti zahrnují obchod. úvět?/ ä
presun technologie*

Bylo h,; ukvapené důvěryhodně tvršit, $v pouhých 530 dnech 
nového vedení, že ani "finlandizace", ani ,!reforma* nejsou
skutečně na pořadu pro »bytsk stoletím Koneckonců ti, ktaří 
vidá r Oor^čovcvl reformátora» mohou «rgr^entovat, že sueí 
nejdříve konsolidovat# svou domácí posici a že nmm saSít 
i led- ční»i vk^sž o vedral aietodaui /WnS alkoholu, ^éné ab««n- 
téret vi, mně krádeží/ a ^(Umucowoi modernises! % Aá ne uká&e^ 

že to nestačí přinést p€>Žadava»d výďlad^, poto» vbrátí 
k opr&vdu radikálním .včformáu, které' soukzwě povsánjo sa sá- 
sedni o Wžná® Ale pravOpodob&ě j£»c

V této chvíli jftdne se»$ v bloku 3nr&íla strukturu 
své ^kouoMky natolik, že si skutečná »8í&1guŽÍ osnaSemí ’řrofor- 
r»*# Twto »»mí je MaíarskOrj AvSak pří krátké návětěvě v Suta- 
pe^ti jsou b^l «o.rai§e©, silněji na pcdclm rostoucí 
křehkcetí experiential TSechny problémy? které tehdy 2jis- 
til * fvaBirsoe a poklesu reálné Životní úrovně, z jitřená ros
toucími neroTCíystsí ? obchodní >> úvěrová mromováha, technolo
gické a^oidě&í,. vnitřní bo je w.eKí pHpedaýífii ^áddrovýBt dědící c 
problém, mažarekých mašin - všechny jsou stále žde, pcu^e silně
ji: ns jejich vx*ahol^% lehl finmcbyl, ochránivší výroa pialar~ 
skýeh potravin an £ápsd> St-út působí jako žonglér, který právě 
SKnůíxřá strácet kontrol v. iiad avýmí hůlkami? ještě žádnou neupus
tili sis ŽÄČ&ly so rosbíh.at^ Keana'fiisná to, v dohledu nejsou 
žáánsw řsženío Jtôouo léke® přechodných bolestí roforny je vice 
ref omy o Odpovědí »& poruchy částečného «aovu«»  vedení t*$ru je 
vín© txtíUv Ale 1 kdyby existoval kosseneu® uvnitř mier^Lého 
©t laického státu p kt$rý aerd, vyžadovalo fey to svlOtnf linen- 
cl c ä £orba$ov«" .Pofed M^atse soudit, nedostali jio A s Gorba- 
ževova pohledu můžeme zcela pochopit prod» J© oMOná podporo
vat legalixaci íŕd.mhé ekonomiky" v Maďarsku, vede-li s® válka
proti ’’druhé ískc^^i^'5 v Sc^vžiském svasuo



~ 25

Předpokládejme tedy. v sáj a ergumcntao®, že ani. nfinland!- 
zace% ani větěí reíom není nh statečném pořadu dne pro zbytek 
stoletíu CorběČoVovo dílo skončí konsolidací vlastní posice 
v sovětské mocenské struktur®* /V nedávném ízscinuj/.cm interview 
Soy^edvědSv ukázal, Že Gorba&c .>e dostal do menčiny ve via st- 

. . • * klín politbyru, když druh;; der? po čeraobyloké katastrofě požado
val peaky tnout co nejpřemější HGjuplnějěí infóftseci veřejnost 
tio £g81e MadVeděva ho podporovali jen dva Sledové politbyra0/ 
Disciplinou, dořešenou /wbo ukradenou/ západní technologií, ně- 
jakou mSnoi administrativní struktury centrálně řízeného hospo
dářství /avšak nikoli. změnou zá a dní/ umožní Sovětskému svazu 
držot - vojensky - krok se Spoj* nými státy, přičemž současně 
echová základní politickou stabilitu dosaaí zmírní tlak rostou- 
cích očekávání a zadrží odstřeď vé síly nacio^al^imn v baltských 
státech, na Wrajině & ve středí í Asii* /Dal&í důvod, proč jaká
koli decentralise co je riskantní.*/ Nic víc neučiní o Dalek toho, 
e.by uvolnil dalěí kolo reforem a inovací ve východní Evropě 
.jako Ohruěčov, stanoví nové limity a posílí sovětskou kontrolu* 
Jakákoli zásadní renegociac® sovětského postavení je mimo diskům 
aio Na konci století budou klientské elity závislejší než kdy 
přecltíai na sovětské vojenské pří temnost i a S^jně jako nyní bude 
vojenská svěrací kazajka také jejich záchrannou vestou* Ony sa- 
z-iy nebudou ÄÍt sni voli, sni bioc podnítit a ustat®Sbit velké 
rofoxiay shora bez sovětského w-íaníti Nikdo node jde dá}, než kam 
už došlo Jípäarsko - a Kál&rsko a»o ustoupí*

To vže předpokládájw v zá mu argwaent&oo* Vyplývá z tohcf 
že nedojde ke Hskutečné” nebo ýzaauné” změně ve východní 
Evropě v příští dekádě? ^evyplý á* Důrazně neo Musit® pouze vě- 
dět# kde ji hledat* Díváte-li a shora, na formální, oficiální 
struktury systému a impéria P ne» vidíte "Žádnou změnuž nebo při~ 
nojmenělm velmi mlou změna* Al$ podíváte-li se zdola* z pohle
du jednotlivého muže nebo žerny, Žijících v jedné z těchto zemí, 
pak změnilo Enohoř měrní ee a bud® s© dél® měníte v praxi, 
byt a® v teoriio Ve všech těchte zelích nalezneteř v rfizných 
tvarech u stupních, evropské společnosti, v nichž roste akti
vita, které jsou koherentní s b s iluzí, dobře informované 
a skeptické, toužící po kapital stickýoh demokraciích Západu, 
&le také po ideální Evropě, kt*• á na Západě aG^xtatuje* Tyto 
Sipela čnosti tisknou * n&kdy ost ím orgarizovené opozice? Čeště ji 



jemně rozptýlený© tlakem napůl artikulovaných cčeudrání - reži
my, které nenají co jasného nebi d rout» “Uomuniercy*, kteří said 
už nevěří vlastní ideológii & soukrciaS uznávají t. Že jsou tur- 
Eačezi příeluěnooti k iracionálnímu ekonomickému systému s jed- 
nodimenzionálnímu vojenskému imperiia * na ixiohž nicfeéaé závi- 
eí jejich přežití u moci o

“Změna% která t těchto státech probíhá, je tedy spí Že 
“změnouz rozkladu* než změno ú z “reformy*® 7e východní Wropě 
pezorujeme úpadek j&oby totalít dm í ch režiinú, pomalý, váhavý 
ústup totalitního »tátuo Tento úpadek přin&Jí obrovské ztráty 
- v materiálni životní úrovni, zdravotní péči, životním prostře
dí - ale vytváří také příležitostio V mnohá výsnamných amysleoh 
se kyte státy “stávají měkkými % Komunističtí vůdcové Čelí 
epolsčnoetem, které stále více vědí co chtějé, přičemž sami 
mají at die méně jasnou /nebo pouze cynickou/ představu, co chtě
jí sami a povolají tedy - nebo spíž© nezabránují - vývoj, proti 
němuž by míli teoreticky bojovat se věooh sil© Hayek a Orwell 
se čtov na jejich universitách? Malokapit*il ismus kvete pod je
jich noee»o ffesy se hrnou do kostel©o “Msliiaoholický, dlouhý, 
couvající řev“ dnes zní od kowunlemua

Organizované politickí opozice, drobná menžina, klamně 
známá na Západě jfcko “disidenti*, jo významnou součástí tohoto 
vývoje - vyznačuj® jeden extrém, krystalizuje nebo urychluje 
Slrěí společenský nesouhlas, analyzuje a tvoří veřejné míněnío 
Ale dívat se pouze? - nebo dokonce hlavně - na “disidenty“ 
znamená trefovat vedle9 “Eruhou stranou“ je celá společnost© 
Dokonce formalovát argumenty pouze v tsrmí^ehh “opeaios* zna
mená riskovat nedorozuměníQ Protože klíčovou otázkou zde není: 
*K čemu aůžejfie vládu donutit?“, ani dokonce: “V čem můžeme 
vládě zabránit?*, ale spí3$: “Co můžeme dělat, aby nás vláda 
ne za stavila?“ o Je tvhc stále velmi málo, »es k čemu mohou lidé 
ve východní Bvropě své vl ddy přimět &ebo dokonce v čem Jim 
zabráni to Byly tu některé drobné protestní akce po Černobylu 
/největší e aejetevženějěí demonstrací proti českoslovruskému 
využívání jaderné energie fcyls «kca rs^mrk^ch gtuďsRtů, kteří, 
ze tím účelem jeli do Prahy - spífte dojemná variants “naja
tého davu*/? Ale kdo vážně věří, sa vlády východní Evropy



27

vzdají svých plánů m rostoucí závislost ae jaderné energii? 
Krom3 toho, chtějí-li tyto vlády něčemu doopravdy zabránit, 
učiní to o Chtějí-li zavřít vůdce podzemní Solidarity s zavřou 
jé /skutečný div v netčení Zbigniewa Bujaka a jeho dvou kolegů 
je v tom, že mi unikal předtím čtyři a půl roku/o A přece proud 
společenské změny oblévá chodidla moot a moc už ho nemůže za
stavíte

Minulou neděli začal ve Varšavě sje&o Polské sjednocené 
dělnické strany, V Gorbačovově přítánosti hovořil ganorál Je- 
ruzelaki o^návrstn k normalitě“ v Poláku^ Avšak týž don sloužil 
polský primas se všemi svými biskupy slavnostní mši v Poznani 
ne počest dělnického povstání před 30 lety, během něhož bez
pečnostní ally slabily více než 70 lidí© "Dělníci v roce 1956", 
řekl kardinál Glemp, ’’protestov®li proti omylům moci a pdatili 
svou krví• " Po měl poohod&fralo několik tisíc lidí k památníku, 
zbudovanému za rozkvětu Solidarity památku nabitých v roce 
1956a Polinis je rozehnala 3 použitím obušků - nikoli pušek* 
To je poleká normalita,? Jinds ve východní Evropě nejsou ovšem a 
společenské-nebo národní- aspirace tak jasně a dramaticky vy
jádřeny * Mcméně a neomylně tu jsou, dokonce v® vilách aafar
ských rnew rich“ a v pražských hospodách v tom, co český dra
matik Václav Havel příznačně označil sa "pátou kolonu společen
ského vědomím Je mimořádně obtížné předvídat, j&k ®e spole^en- 
ská změna přetvoří v® směnu politickou., jak se hlasy na mši 
traaepZnují do hlasů na ajezdUo Ale dlouhodobě se přenést music 
Už da.es lze vidět některé účinky, asjen ▼ tom8 co vlády neděla^ 

/» v čem lidem nebrání/, ale také v národním obleku, v němž 
ne představují ŕsvéw lidu - v rozličných snahách o získání legi- 
timity ý®ko ochránci národní tradice a národního zájmu, což
také, bytí okrajově, postihuje jejích vlastní vztahy s Moskvou*

Ja ještě obtížnější stanovit, jsk wůŽ® “’ždpedn nejlépe 
podpořit nebo ovlivnit vnitřní vývoj, který je tak postupným 
neplánovaný, podzemní a rozmnitýo Prvním krokem k moudrosti je 
však poznání, že právě takový oblený typ zaěny je pravděpodobný 
vfj východní Kvropě v příštím, desetiletí. Ne reforma, ale úpadek*
Kikoli systematické změna plánována, shora, nesystematická 
S35.ěm rostoucí zdola» Hikoli finlandizece, ale •• co? Před něk$~ 
lika lety jse® rašil us těchto stránkách termín "otosisnizace w9 
abych označil typ změny, jakou jasm povežov&l v$ východní



-• 18 -

Svropě sa právášpodoboon* Myslel j asm n® proces, v při 
při upadka mocí a ideologického ma ničení esntra ©krajová ussemí 
tôaansW Häe postupná vytvářela $Mä odlišné nom 3 pole d e •« 

*5káhc> ekc^mlekéh^ $ pak i. byl

v Sšhs&ií |kf rwMl peHni h'^/; -

rv karé rozbili n® 1 • y wjx ot ^č*nQg'l $

dl oňho,. v Fr^e? r^l > V^z^vŕ H^tčíjí^Ký

vk ádč®.... Y&sřk Jkk 'J c - a$P?Í»í 4ř&Oj>

£ i te t r’ v t Gsui nisc-’i o ■ /j-z& * f 1^.1 ú t -’? eíŕ ,

i MdnpeiU ^äž’r^kk s sa kll

v^jédMt pr^^t^ediU^bVÍiá x ltdé.vet vý-

chodci BrropS pracovat pro takový typ ^uMík®
nechat kvést sth kv^Mtl1 ^skl* ^Musíme být jako tisícihlavá 
hyd-fí^w }^k se ;>^hí/ p»i!Ok&á5.íl; vx'il^íHtá tvi4f Ä
ž; kí>íi^čtó nfxl^^e^ák.-ľ q^ZZí IhklnXŕž í prlroVYuánic 

v^rn^h?L- ’’AnOij” ^kí>

ŕä^ 4 . nevid itelné P ťis .-.

x

7í£ě®oh^ «;. schovat aul /e^pext ani uňk‘1 v^.;-•■• k 7i-wrt
^ '. b v .viura?a -,'d ^‘k'' ks ’ciby ^Xľv^íz.l.o - nfôwx*ži ■? ■ ^r^t 

.ISST áh Oává^il ääí ;:tií .O\i • HéSO;-lX^l^^€í#tť jel ■■'■ kdo
se chtějí ^ďlGučib í:>ď vlády., ^hy tak ^.- >-'v. ce-s

^ijísí dohn-it nádxi? aby cá•wHile ^vš krí-ky a
křivdy

^Ivrt thtaa land \.i/
iii'^ak.S a k HsTÍ ■a^ax'ij



’H'í* t X V ľ: k > * • - č í

István Försi ~-&* ; ? * 1 -'•«

SOVĚTSKÝ ČLOVĚK - ZTRACENÝ VZOR

SUdeVvVé UllCS 5 .3!^;?:;

^Vítánu Gusev^vl .^.17^ :r\ e^*- % nV ^ďly

Xllése, ťeato hxdfxa., x^ký vy/ jr -

Čarského bč^c &a 51cl/dy ? >.>ce X^-?H..‘ 3* ve^y 

3řW01VČ$íin aiaýěleníí?. * vv k >7 v-. „. ;.tií -i ?y;?\y - '•• ' 'U6.k‘e

ý x < V?/■ í:? ..'W ; & -■■ :• • ?y < /.-.-• '.■/•/?:> ■• >. \ j. ■ • ^C':? y- vv? \ ta
* ^’í *<u. s--;> / c< t^u^rary

major sovětské.araády dy r4?.daraka « hyl ÍMl* po^a--
^váR'ísa v-JXb^t u ka^lMs? *Mn#y
ul^^X vděčným h sMa'&sý l&Š Iní ä
Šlehem pro' 15te.va^u.t\: ” x^cs 1$^?

iáa johí? d<?^a>: cdsíy^&&£XP

•¥ letoch 18ÍC 187< 7 ~ii$ká1
G^s87 3aesl0\xžil Álg 2 íX'í říllcí. m.ä ^dvhy
byl renta r^e!<ý <^7! ;kn ^Ye^»i*r» sa
pouliční tahulí. '3<>sŕal í 1.- dětských sných ucsb- 
sicu zbaven a^é »e$£/,:«wdl*y puvaäovat ^rct^ -
sovětský akt- ^sé? 
člověka®;, ^jsi^wtéhi: í- ^2:á vi^^e ;>^bc
,l®é“Äí?<. slouží únos k ?seo-b©oiió dďň^.é;. ¥íf2£í; tc neaC .
tóav&a a moc to feka é;, x -.§7 vter, v^di., ^y to *í®e.-, 
ale přesto se tvářím-.? >tkcb^ . ^vtc^lváMt cs 4^^í: 3® inee 
v gsmich strelní & -ý^^día.i ^becsjhs í.df?ologjokým ^ost&jea
a to Mkoli v éiovÝ^sU^tii a ísr^^^v^ný^ ídeálei*
wsovětského Č:Wréka% ’

V oovvislnsti s ^aijadá jípý pueký, voj^kf .Kte^y se •
skutsčsiě po-Sft^/.iX 5^rami sad^V5k’j t®vg1ixc-í,'-> Stalo s*? to 
třetího due ^^stánXr ly^v^ Sisr^tskýob Jednotek
y Budapeští d^v^srvrv 4e\iěy k povsrjaXcd^e Ha
desítkách tanků, .ay?a ? 3se ž:mí??Ž-’-

přítelem F^ájle ‘ta&kiV reitt-sl -$e
dos^-é ^yhlí^sjícx $1 ^ťíy ke le^ d*?a$fct:L. kůJ xT‘íte?. k ueam ňahsFíá 
š^xhd a vys^étl'ujle ^*>^7 faSx^^í, Stalin - faM$t~ ChrušČóY 
<^faMstr. Hákosi. ~ ^arx?*ts fe-dl « -C.^ist., Hy ee
hrouió'?^ a ^dpa^xdá^ ^Q.^ružcsv,. BCwsX díi

95 3^.1 e<ve £í? t^ré , al-? s£



- 50 -

je v bezvýc>wdná.. Clrruáčov jo v jeho ocích zřejmě proto
fašista^ Že 30 obrátil proti Stalinovi Ke strasěP jejíma vůdcem 
je ChxuäčtVp samá tr.uto xlaaý lus uúvěru; přesto vyvěšuje
vlajku těch, které nenávist ke stalinismu vehnala do revoluce*

Heslám jméno bchc wlaéíkar nevřu také? Eda ho kvůli tehdaj- 
ó£mu dni stáhl Gusevův osud* Jedsc je však jisté* po s^hí se 
v Budapešti žádná ulice jmenevat nebude,

• A ještě jedna malá vzpomínka3 v lednu ? - bylo Časné od
poledne a ěero - objevili se u nás dossa dva sovětští vojáci,, aby 
rekvírovali potraviny* Jen v jedné z šaších tvou míctnoBtí esa 
topilo v Železných kamnech* Ve studené aií sirosti vedle byly ulo
ženy naše skromné sáaoby* Ta® vojáci hledali a aaoje matka* devica 
s jakými. postranními úmysly0 mne za nimi poslala^ Bylo mi 14 let^ 
dělal jsem však dojem dítěte^ Nevěnovali ni pezomest* bavili se 
sp^lUo vzpomínám si na slovo BburŽujM ~ snad se vztahovalo na 
nábytek nebo knihy* Vaali 31 potraviny^ z cukru se svláší rado
vali - měli jsae dva pytlíky,, Když se chystali k odchodu* jeden 
a nich aě zavola&o^MalČik“ t, rozkázal, "chlapče*, Přišou-*
ral jsem, se k němus srn vylovil ze svého eytle jeden sáček s cuk- 
xe» a podal ral hc« s gestem dárce □ •’MalČik** řekl ještě jednou 
povzbudivě* Když jsem se s tou nečekanou kořistí vrátil do tevlé 
Kiístnostij, pochvalévjala si matka ä "Vidíš,, roají rádi děti o* Když 
aě pak ve škole nebo v propagačních fercžurách poučovali^ že a®*- 
větský člověk má rád dětlP vždycky jse® si vepoeměl sáček 
s cukrem^

Národy střední a východní Bvropy? které žijí v režimu a»áo~ 
báném etiketou ,řreálného socialismu1’ - jaké bezradné o»načeaíP 
oBiluvnéba současně odpouštějící - tedy tyto národy odměněné 
prae - wstkánitalisme&p udělaly první historickou zkušenost se 
sovětským člověkem před čtyřiceti lety» Tato léta nebyla tak idy
lická jako moje skušsns'st s cukreaie Pravdac sovětský Člověk 
ukončil šílenců vládu německých a maďarských nacistů* rozděloval 
ve vyhladovělém ghetu fantasticky dobře chutnající Černý chléb 
a 3 obrovských kctlů na nádražích zelnou polévku^ »a druhé straně 
jeho triumfální pcch«xi provázely loupežeP vraždy? znásilňování 
prostě calvz( váné, hrč^a, prcto^c S3;ěl v právě dobytých pěstech, 
během prvních 18 hodím dčiat9 co mu zachtěl®ti /Eáyž vSak tuto 
d^bu pre'iaYčf: celilo vést vklíní spatgžě? ^ověteký důstoj^ 



31 ex*

ník nastřelil před ®ý»a očlja v naší ulici rodáka,, protože pře- 
padl taj Jedna přítelkyň - bylo jí tehdy šestnáctý před oevo- 
bosení® sympatizující s ilegální komunistickou 9tza»ouo její 21* 
donští rodiče zahynulí ’• ku»centrač»i» tááoře - spi vyprávěla, že 
Ji v jednom sklepě znásilnilo několik ruských vojáků v den osvo* 
boreal a ^řed zítky Jejího ©oudře s labělého příteleo Tuto první 
ak>aěen^D8t mohla sprac® at Jee r Široká světově -historické sou- 
vlsloíti^ ale tc ae jí odařilo poměrně rycblaP protože se tehdy 
jěátě chtěla z&ždo^ «au uchovat svůj světový názor-

Generace^ k ;erá v oce 1945 začala v Maďarsku uskutečňovat 
svůj sen o výata bě be:^ řidni9 svobodié společnosti^ v sobě věeohny 
rušivé skušeaost , pohřb la5 Více či » mě tomu tak bylo i v jiných 
secích sovětské locensk oblasti,, dok mce i. v P^lskUj, ačkoli zde 
byl tento prices stěžoví « stoletým b© lesí aa svobodu proti ruskému 
impériu a strašnými^ novými zkušenostmis společným nacisticko^ 
sovětským pře paviání® a ^sdělením Polska9 p^uecháním Poláků na 
holičkách při varšavské® povstání atdo Měli js»e elementární 
potřebu spatřovat v ’“sot Stskéa Člověka“ vyšší bytost^ vyslance 
ko®unlsaruP který vynařu; e vznesen* ideje, který vlastníma ruka-
3£ä sarrdousil fašistické u testiio "Sovětským člověk®®" byl Matro- 
scVp který se vri 1 na k? lometyp aby uchránil své kamarády před 
smrtí$ byl to OKg Kcše^sj a Sója Kos^oděmJánskája0 jež zlomit 
se nepodařilo ass fašis^ Lckým katovým pacholkům,? A v nedostižné 
výše® saad "sovět, kým Slí rčkem’ trůMlj', jeho sae jperfektnějěí 
realizace » hom© eocietš Jdesíams Stal wS$věteký člověk% který 
v »ás žílp byl i. anticky s ideálen,-: k e:rý od literatury vyžadova
li většinám duto] Xaví íc songové soci; listického realismu^ pXdle 
tohoto učeník ja? vík®& šřeba zachytí skutečnost v jejím pohybu., 
Nikoli to? co je nýbrž. fcop co má být musí být v ohnisku ztvárněním 
Bytí bez toho8 Cí má být, je statické- umění saložené na bytí je 
medlalektické a i aturalš stické^ pretoie ulpívá na povrchu skutéč- 
nostic Avšak to? co wá trtB pokud nejde o subjektivní chtění a 
pokud to harwnu; e s obj ?ktivaí vývojc^vou tendencí /^Jedy s právě 
platnými stranic! ýml v^kí jaeními/s, je platnější a skutečnější než 
sama pouhá exists ®oep ne ; samo bytío ? ímt© způsobem se pak vyvíjí 
hrdina socialistického x ralismup abets ak tmě obecná zázračná by- 
tost* která je p: j účely individualit vybavena několika náhed- 
nýni atributy /pá xami? i vakouP siláck; ni výroky/o



• 32 -

I v nás žil 3ovět5<ý člověk Zdobné inspirace* Náš vývoj «á- 
visel tieaaálo na tun, v Jak dramatické foraě bude snový obra# v 
nás konfrontován ne skutečností? Metric n£u dopřáno času pro krás
ný* organický vývoj* Mezi rokem 1845 a 1949 allminovali liomunlaté 
ostatní koaliční strany a jak£ jediní vIäsceíoí mocenského monopo
lu inscenovali svoje procesv- Místo chleba madame nabídli celé 
zemi zadarmo cirkusovou podívanou* V&áci demokratických stran* po
kud nesewigrovalí9 skončili právě tak sa mMSsral jako nejvyšší 
hodnostáři katolické církve a teztei většina Moskvě necddaných 
fuiikcíoKářó ilegální komunistické strany* Ne jpepulámě jší z nich? 
včetně nejl«v$ích důstojníků »o?é armády* bjai popravenia Všechno 
to v letech 1949-50 ještě provázel potlesk ^krokové inteligence* 
Vůbec celá zwě tleskalaP stojíc v pozoru a rytmicky^ mnozí to 
dělali9 jak 3i dsaes ayslín, »e strachu* mod však? a to nikel i 
je® v řadách Mladé gene:aceř * opravdového nadšenío Antifašistické 
e»oc®.? radost z pozemkové reformy a ze zestátněných továren nás 
aa nějaký čas zcela zbavily schopnosti kritického pohledu - nechtě
li jsme věřit ani avý» očím ani svévu rozuma,, poslouchali jsae jen 
hesla dne* A tak na počátku si všimlo jen nále lidí* jak se pa
tes velkých sraěn p#®alu aiění v rozkazovací ton*

Nejdřív předložilo účet hospodářství »©raěa Ctižádostivé tří 
a pětileté plányff založené na t6?a, co mělo být0 skončily fiaskem, 
se®Č v našich klimatických podmínkách nebyle ochotna rodit rýži 
a bavlnu9 protože jí chyběla revoluční r^^aatika^ počasí se ne
řídila padle ústředních skliznových dat9 pro nedostatek kapitálu 
a potřebných technologií a surovin pro velkoprůmysl jsme Spojené 
státy nenředhonili a ačkoliv byl medový systém pomocí o^licie 
orientován podle tohop cj by mělo být0 hrozil cenový systém 
vzbouřením . Stále katastrofálnější nedostatek zboží obrátil pře- 
vážnou část obyvatelstva, proti vládnoucí klice* Navíc k tonu 
došl« p& Stalinově s^rti a pc revizi lživých procesů,. Odsouzení.;> 
kteří tet® velké dobrodr užství přežili, se pomalu vraceli s věze- 
»í^ jejich hrůzné zprávy dodaly nespokojenosti nerální pat^s*

Hlavní příčinou revoluce v roce 1956 bylo ostudné nhroucesií 
hospodářských:, pclitický h a morálních záněrů stalinisnuo Pod 
troskami byl pochováš i socialistické-realistický p©je® wsovět*» 
ského člověka51 a .^adárova restaurace jen wlovičatě pokoušela 
Finovu ho vykopat - ale p:?áve jen tak. jak to vyžadovala závislá 
situace Na aístě ahroucenéhe ideálu nastoupil vzoi% © ^ě«ž



33 -

už nedělá iluze* Dn&j u nás v\z koseuniut^ namá 
aureolu "sovětského člověka" - je to obČ83e který se wrí wřiz^Sso- 
bite bojovník za nenší slo* odpoli tlzované. bvtoat ae symbolickými 
politickými geety* Mezi řídkými noŽAoetuí hledá mananě a vytrvaleP 
co je pro něho a v nejlepším případě pro jistou komunitu - továr* 
nuP město nebo zemi - n^jméuě zapřijatelaé-

když jednoho krásného rána v rozhlase cznámili^ že. zeařel 
Stalin - ležel jsc?® se vou tehdy těhotnou Senou ještě v posteli - 
oba jscae ae rozbreč®li To bylo v březnu 1953. Ale už f červnu 
1953 jsee šťastně neslo chal vládnímu prohlášení Imre JlamvhOp 
který v rěa vyhlásil bj\ stalinismu> A v ziasě 1954 jsem chtěl 
vstoupit do strany* Ale v březnu 1955 stalinist! svrhli Inre 2řa- 
gyiw a moje žádeet la v nějaké hluboké zásuvce> Tehdy jsem 
se styděl ze tc0 co se jtalo a chtěl jsea pomoci to napravit* 
Pro jednu báseň b podzimu 1954* v níž se noví vládci srovnávali 
s® starými, jeeir ztratil miste.* Přiteši jser-t ještě v řece 1952t, 
jako ostatně amho ných kolegú-bámíků. oslavoval aejlepSíh© na- 
íarakého Stalinova žáka, Matyase Rákosiho, v básni k jeho Šedeoá- 
tiaáfflp Abych zachránil své duševní zoravi a dobrou pověst socia- 
lismu, zúčastnil jserc se v roce 1956 revoluce* Když mě pak pe 
zatčení vyzvaliÝ abych ?oznal svou vinu, byl jsem - k velkému 
údivu dústojuíka, který saě vyslýchal * ochoten to udělat^ "Ane^ 
jsem vinen* zasloužím si evúj osud, navřeli jste saě právě* za 
báí?ež « Rákestn "

Kdvž dítě rychle i ^steje zvlášť náchylné k chorobá®* Rych
lým tempe®p které ná® byle v letech ^eni 1949 a 1956 diktováno^, 
se «ao&£ z tehdv nastup ující generace stali mrzáky.. HČkteré při
vedl mechanismus ko»ipenrjaoe sejen do vězením »le také na šibenici* 
Mní emigrovali anebo s* atáhli «o vnitřní euigraoe « v těchto 
kruzích najaté všechny varianty rezignace a vykořeněním Jiní 

zleněni nadvakrát:, se stali cynickými služebníky nooi.p drobný 
nýrai kariéristy nebo srádci a fialy z povoláníe Hed^řilo se vět-- 
Ši&ou léjte ani těm, jejichž &sudeK bylo za Rákosiho alftení &ebo 
pro'áeled^vánío Strach se ji&i zažral hluboko do útrob.) slouží 
dnes tiše a r&zignovžnsě to«uř k čenu mají despekte "Všechno může 
být jenom ještě horšíF” říkají s pokrčením rav.ew., setkájí-li o® 
s přásíte vo ’Zífiéráclu Sá.rladen oné obecné dohody, kts??cu Kádárův 
stát alčky uzavřel se svými občany, je vzpo^ínkas vzpomínka na 
Rákosiho* aa sovětskou fitervesci., ne šibenice/. Tyto vpreonín- 



• 54

ky se čas od čase probouzejí historií ve východní Evropě: v roce 
1966 v Ceskosímvensku„ 1981 v řolk>ku9 Kde by 2a těchto ckolností 
ještě »ohlo být aísto pro •’sGvětekéha člověka*?

Studentka Bediciay Ilona Tóthová a Čtyři j ejí spoluobdalova^- 
bí byli v řece 1957 pop arenl0 protože sablli agenta tajné poli- 
oieo ktezý byl prepašev n do jejich ilegální skupiny0 Jeden s 
obžalovaných. bývalý p«r itický důstojník Ferenc GScny dospaly 
že je viaeao *Vy rostl 1 era s Pádějevovou knihou Mladá garda", 
řeklo “Naučil js ;® se, e zrádce je třeba zabijete To jsem také 
učil buč svěřené mladé ojáky^ Nemohl jsem pfeotj zepřít celý svůj
docavadní život. Tenhle Člověk ohrožoval v podmínkách ilegality
bezpečnost nejméně stovkv lidíQ Když se mám stal podezřelý^ pro-
hledali jsne mu kapsy a $ašli spínek9 na němž Je v unifomě důs
tojníka státní b zpečno:tiw Neudělal jsem nic jiného než to, co 
jote mě naučili o - WA co když se ukáže□ Se váže obě? nebyle od 
bezpečnosti**, zeptal se prokurátor9 "ale Se si ten člověk vouse 
oblékl uniforem svého bzatra, aby se v ní dal vyfotografovat?” 
-•Tak jsem vinen-," řekl ^ncey^a aaelžužím sorto* -"A kdvž 
au ta uniforma přece Jgh patřila?*5 -*Pak Jee^ jednal správně*®

V prosinci 1956 j&sm navštívil svého přítele Istváaa Angvalao 
Tento bývalý vůd e jed&i ilegální skuliny pracoval tehdy v nemocní- 
cl a právě vyráběl letáku Chtěl jseia ho přemluvit k útěku, pre
tože jse® něl dň asy? Se jsou nu »a stopě, Oba jsme věděli^ Že 
mu hrozí trest škrtlo Se svou skupinou vyřadil příliš mnoho rus- 
kýcfe tanků a aby demons* roval svo k. aunístioké přesvědčení^ 
vyrval krčně t®h právě Támese Kadára- aby převzal symbolicky 
v**d«ní skupinyo ; ádár mi to také nW?ll0 ale v určený den ae« 
navštívil Angyal ? nýbrl raději sovětské ozbrojené sílvo Ingyal 
mně vyslechl a ptx řekli ’Nikde se íwbrdu schováváte Nemám cWwt 
jít na tv maléo i elnavé ;ompr<*siiHy k^eré na vás ještě čekajíc 
dosáhl jse« vrch; lu svéh> životaow Tehdy au bylo dvacet sedm leto 
Týden nato byl sí tče©$> rok a půl později visel sa šibeniciÄo

Věří-% že v&neŠe»ý >bra« "sovětského člověka*’o který jene 
v roce 1945 doetrli dare k> žije dál v těchto tvářích a postojích 
roku 1956. Seber 5ící a leroická důslednost* Krásná heslap která 
se naposledy vyki Ikují p 4 Šibenicí <> A dokonce i dnesP čtu -li 
správy o procesem 1 proti vůdcům Charty ?7 nebo Solidarnoszcl 
a vidím-li, jak v lav ,ci obžalovaný a jako Dí®lt7?ev a někde j- 



éí komunisté v tribunál;, vHy si pomyslím., Že oni to jeoup v nichž 
i nadále žije ideál ^sovětského člověka’1.,

V Maáaxbku deélo v esdfiide sátých letech 15^ března několikrát 
k demonstracím kolem Petčflhe prámiku, Básník? který se v tento 
Ú9K v roce 1848 postavil ěo Čela pr^tihabebursRíáhín hnutíP shlížel 
se svého podstavce trpělivě wa těch »ěkollk stovek studentů^ kte
ří nesli na klopě kokardu a právě tak na pár stovek mladých po li
cí stftp kteří ostrojeni gumovými obušky nakonec uvedli svým způsa- 
hen život case ,do normálních kolejío Jednou chtělo několik komu- 
aistlckých studentů smazat pohanu^ které se režimu dostale touto 
"sacloyalistíčkoa uspořádali o Čtyři dny eosdějl » 
ve výroční den vřelerevoluce * roku 1919? vrotidemonstraclc 
Réžia však neocenil tento čin otevřeného ardce;> I oni ee srazili 
s policejní® odp^^rea 9 organizáterůa byla savedene disci* 
©Unární řízení a jdden byl dokonce přechodně z university vylou- 
Ze®)

Sovětský člověk, který smí dokonce i pro kocmnletickou stranu 
demonstrovat, jen s povolením? se kvalifikuje na neovětskéh« člo
věka fi I to je ideologický pojeno Znamenám representanty ekupač* 
3X moci? vojáky "provizorně" sloužící v naší aemi a onu mentalitu?
kterou vyzařují nevkusné polníky postavené v každé vsi e v každ m 

Tento člověk v uvozovkách 3e zřetelně liší od ruskéhs 
člověka,, přibližně tak, Jak se dnes v 8SR liší Američan <*d ”A»ihoMo 
fývoj po roce 1945 popularizoval ruskou kul turu a pozitivně evXiV“ 
nil obraz Rusa? rš&darskc se dříve* orientovalo na francouzskou a 
německou kulturu.^ nyní řpopulárněll vynikající spisovatelé a pře- 
kladatelé klasickou ruslou literaturu? Ones se 1 opozlčnícl haní 
za spisevatelemd jakým ;e např? BclgakoVe

Ve vězení jsme něk?y směli používat ústavní knihounuQ Tak 
se stalaj že jae?. v roce 1958 vřeče^l jistý kolchozní román sověta 
ského spisovatele Kerbahajeva0 Toto dílo ve vdehTává v jedné 
» asijských republik? Til pastýři zde diskutují no jakési uzbecké 
Čx tadžické pastvině,, v. ssdali *ak Je vidí Stalin pást stáda* vodí
vánu a* z okna £re®lu^ Dva starší pastýři - jeden 155P druhý 
140 let starý « tern ami na okamžik nezapochybujío Avšak třetír 
115-tiletý zeleníč je teho názoru? Že Stalin o nich sice ví^ že 
ví i o jejich práci* ž^.otě a stádech/, ale vidět je vlastníma 
očima nemůže9 pr-?toŠF; kremelské okno je velM daleko Tento 



mladík je sřejjié v dekadentního ducha pochvb a protofce he 
eba kolegové ‘^es své větší ekuároosti &e®ohcn přesvědčíte dosts-

ee spor přaa soudcovský stolec kelokosUn A ade se argumentační 
syeté* tohoto pe«atence hroutí t movede tedy sebekritiky *aČeŽ 
ho kolchoz opH přij»e za svéh^<

S Kerbabajeve® jsea se setkal jeřtě jednom když u příležites- 
1’1 debaty o Selže nic yno vě Rakovině ve Svazu sovětských spisovatelů 
adresoval Selženicynovi tuto výzvu: "Odře^ěte se věech svých děl 
a já vás pak přitisknu jako přítele na svou uruě •

"Sovětský člověk" znaaená nejen utlačovatel*? ale i sglajok* 
Šaltevanéhe poddá sého^ "Sovětský člověk" je přesvědčen,, že ten, 
kdo je postaven v;?šer tak® dále vidí a proto je třeba tvrsení 
přicházející shora považovat sa prokásanán Edo se vSak dívá « okna 
Kremlu, ten vidí vgechnoP jako bůh0 Pochyby jsou smrtelný* hříchem., 
po Meh následuje exkomunikace^ Kerbabajevův nejmladéí pastýř 
unikl tomuto osudu jen díky sebekritice? Solženlcya neměl naproti 
tonu přání vrhnout se na Kerbabajevovu hrui zcela čist? tedy 
zbaven svých děl a pr^to byl exkoaunikován?

Poddaný se i vnitřně orientuje podle předpisů a nore^j Jeho 
dobré svědomí ku garantuje plnění povinností? bes ohledu na obsah 
povinn^stio Perfektní poddaný umí spojit maximu® plnění povinnosti 
s minime* vědomí odpovědností» V tomto ohledu není aesi byrokraticky 
militaristickým pruským poddaný* a nadčeným nebo dokonce fanatic^ 
kým sovětský* poddaným žádný rozdíl Oba se považují za kolečka 
nebo šroubek ve fe tlšisovanéa státě K bapperuchovému fungování 
celkové mašinérie ®atřío aby všechny části a díly dokonale plnily 
svůj úkole

"Sovětský Člověk" »i ausí poddanské chování osvojit právě aa 
bázi kritické filcsefie9 k níž patří 1 Marxova devisa "1* omnibus 
d*bitandu*”p o ní# se také nesmí pochybovat* protože "sovětskému 
člověku" jsou Tšec^my Mariovy věty svaté? hespcdaínečně však třeba 
je doplnits o v8e& je třeba pochybovat 3 výjlsikou denních úvodníků 
a příslušných předetavených« "Sovětský člověk" může tento kouzel
nický trik - spojení poddanského ducha & xovoluční teorií - prová
dět jen v asaxiieální izolaci.-. Proto jsou návštěvníci v Sovětském 
svazu vystaveni tolika ©aesenÍBp presto ?aůže sovětský občan v sahra* 
*ičí9 pokud »ení funkcionář? holdovat turistice jen v unifarně.

Ale 1 okupační vojáci se »vaí vyhýbat Jakémukoli kontaktu 



-31 -

a bratrským lidemP svobodu ochraňují., Ť&tv opatrnost má 
abčas groteska! rysy c Jeden s mých synů se jako voják zúčastnil 
společných aaaévi^ô se sovětskými vojsky- Předtím * zřejmě na. 
sákladě sovětského přání - jim jejich představený přísně zakázalp 
aby ,yo svými pokrokovými bratry vyměnili byí jediné slovo © i tak 
v jsdné &alé jednotce .tily na manévrech dvě desítky mladých au- . 
žů pa <elé d»y v křoví a neodvážil^ se apelu proKluvitr.

Procházím so s jedním nahořklý® sovětským e^iscvatelew v uli
cích Budapest!o Jeho specialitou jwu cestepisy. T^kud Člověk 
zůstane v ráwi tohoto č^uhu literatury^ dá se vysoce hodnocené 
privilegium wstávání v; kupovat poměrně malým lhaníwo

Příležitostně sad dokonce i na £ápadc a tu pak přidá k ©bií- 
gátním pamětí ú©d? ostea -ostatně plným právem- ještě posts nějaké 
chudinské čtvrti; zprostředkovatelny práce nebo bordelu^ aby mohl 
tuto ponižující přeměnu Člověka ve sb-aží odsoudit několika silný- 
ml slovy0 Tak může doufat v další cestUo O Sovětském svazu ne~ 
píše ani slov£>c. Nedává na západní kreslinology - /režněv bvl 
stále ještě u moci - kteří se stále nabývají ^táatkou nástupceo 
Mako by to nebylo úplně lhostejné% říká* "Nástupce sníží cenu 
mléka &ebo vodky o pár kopějek^ samozřejmě jen přechodně5 a oby
vatelstvo bude přesvědčeno^ že to je náš člověk* Toto obyvatel
stva Žije už šedesát let v izolaci., šedesát let je n©vinv9 rez- 
hlas a televize kombardvjí týmiž otázkamiQ jeho fantazie zakrněla^ 
jeho zvědavost ustupuje, Protože není konfrontováno s jinými «ku» 
šenostml^ věří p^stě vhiiuP c© se mu řekne., Převážná část ebvčej~ 
ných sovětských < bčanů spravdu věř:c &e lidé v západoevropských 
státech hladovějí o že m.-aají c® na se&e* že ee shlukují do fa
šistických hord^ aby přepadli Sovětský s-vaz^ Sovětský člo
věk nemá Žádnou íIteraatlvu a také žádnou nepotřebuje^ Západní 
kremlinoleg nic nechápe.. Zvažuje jednotlivé šance jako by to 
bvly šanae skutoČné9 Úvahy o tom9 zda. by po Brežněvovi byl lepší 
ten čí onen mi vždycky připomínají středověké teology^ kteří 
ae hádalip sda je menší® zlem žlutý či zelený 3ábelo*

Kolega vvráží sl$va jako kdyby ve svém nitru po letech 
otevřel uzavřený kohoutí; řCu však uprostřed větv náhle zmlkřa^ 
zkoumavě se na p@d,ívá a ptá ses MJUknětes-> je to pravda?® 
-"Copak?® jsou u vá-žh obchody a ’tabák©.® v soukromých rukách?45 
-"To existuje.;," - **I restaurace?" To také? -Oe bohužel je jich 



» 38 -

aín než by bylo potřeba** ~MTteved.te ně hned k nějaké •kMflc«M* 
-“Právě před jednou stojíme*'* Žírá do výkladu. vidí sá^adní ci
garety* doutníky o ?,A ten obchod Je úplně soukromý?“ -*Co je na 
t©ia tak pozoruhodného?* Podívá se na mě skelnýma ^či&a, *Jak pak 
s»hou komunisté zůstat u moci?* Pokrčíš raaenVo w^elkopr^ysiac 
říkánu "Je ▼« stáních rukách* v© státních rukách je kromě toho 
oo/ť Přeruší sL ®Vím0 v£ao Ale neničil něco ve státních rukách9 
musí se přece. vše -hne- z routit,, či ne?M ^Preč by mělo?" Stojí
reále mně* vzdychá^ utírá si pot ze skráníř nerozumí ničemu 
*8x1 stůj£'-11 soukromé obchody s tabákem* a^toemé restaurace* 
legalizuje se tím 5. jiná morálka* jiný způsob mvšlení To přece.. 
nemůže náš systém snést^" LáM’ si hlavu* je zoufalý* "Radarsko 
sl to snad může dovolit proto* Se hc držíme v okupací a zaručujeme 
stabilitu zvenčí« Ale v co máme doufat my* nás $řece nikdo neoblá- 
dí** .Rychle loučíc dívám mu adresu soukromé restaurace* bude 
tam večeřet? Snad je tento zoufalý nepřítel režimu nejsovětštějším 
sovětským člověkem* kterého j>«e& v životě viděla věří skálopevně 
v nezměnitelnost režiav? v jeho totálni* silou přírodních zákonů 
působící monolitickou uzavřenost*

Hejvýraznější vlastností ^sovětekého člověka* je velkoruská 
láska k domovině To historické kořenyo Vztah ke svaté ruské 
o tělně. aatičce Rusi* vjaěli tl* kteří tu právě vládli* vždyckv xy» 
vvužít k vlastnímu průspěchu. Je bespříkladným výkonem Lenina a 
Jeho spolupracovníků* že učinili p@rážkv ruských zbraní prostře
dek revolučního pmgramu0 Ala intemacionaliemue,* který zavedli 
do mytického národního povědomí^ doznal během krátké doby značné 
proměny, Ruský bolěevie^us ae sté.tl nositele.® světové revoluce a 
tak internacionalismus apět Ž1M1 národní hrdost^ Revoluční ar- 
máda zachránila svátou ’last před imperialietickou intervencí^ 
Zdá se ai0 že přání po revoluční' expanzi nebylo ve vědomí mas 
dostatečně ošitím pdOle .w ®d tradičních imperiál nich myšlenek* 
Později* když se stale iřej®é* že k světové revolucí ned©jdep 
pozvedl absurdní program vybudování seciali^rau v jedné ze^i vel-
koruské zájmy net jediné legitimní záj^y světové revoluce^ A bě
hem výstavby zatlačil již sotva skrývaný tradiční nacionalismus 
krok za krokem revolučnCni frázemi internacisňalismuso Stále 
otevřeněji zastupovala ni* internacionála 4*áj«y velkoruské p»~ 
litiky* příležitostně d skcnce proti zájmům xezinárodnííie dřlTiic™ 
kého hnutí a pro ti fa čís cic kého »dWjeo



- 59 -

Stalin dal ruské dějiny v roce 1954 znovu přepsat* Keakční 
patriarchové a generálové se zase stali velkuruskjoal patrioty ;t 
^ezi nimi Suvorov^ vojevůdce který si přál porážku francouzské 
revaluesn Plamen národní hrdosti vysoko vyšlehl a do nového světla 
posunul. historii věei a technické civilizace^ Paraalu se zjistil*? 
ž-e všechny významné vynálesv v pohledních sto letech • rozhlas? 
telefon? elektizcké světle - jsou spojeny se jmény ruských vědců0 
V poslední době existuj® dehome už i ruský iniciátor barevné 
televisep velký učenec IC* století., Mchail LoBonosovc

Jak mohli 1 osvícení intelektuálové zneřvu a znovu podléhat 
velkoruskému oslnění? $iská inteligence se odjakživa dělila de 
dvou směrů? do ^měru pravoslavněmystických racionalistů /jako 
Doetojevský nebe Selžen cvs/ a do směru těch? kteří vyrostli s 
francouzskou a německou filozofií /myslí» m na Pušklna a Čer- 
nyševského nebo mezi ecučaeníky na Sa chare w,/, i vida, dokonce 
ruškin* protivník vlády carské zvůle* neúprosný kritik ruského 
způsobu života a. zaostalosti? dokonce i on je předchůdcem dneš
ního "sovětského Člověka*? byť jen v tom? že v básni opilé vítěz
stvím oslavil porážku polského povstání 1850 a vítězství carských 
zbraním Lze se pak divit? že Jevtušenke v* vhodné chvíli dodal 
velkou protičínskeu báseň? Opoziční postoj wá svou cenu,

S velkoruským patosem se dají napravit i značné hříchy* Vel- 
keruská národní irdost ^e nadto jedinou pákou? s jejíž oomocí 
nůže být sovětský voják i dnes sveden k jakékoli válce^ a t« 
nikoli jako žoldáky jak jeho západoevropští nebo američtí kole- 
Mové? ale v rámci své / astnostl vlaetence<, Touto vlasteneckou 
injekcí dolMa^e to poddanský postoj pro něho tak tyvické nadše
né zabarvení,, Pokud injekce slouží dobrému účelu? jako v druhé 
světové válce* is zvedne celý národ k pravému hrdina tví p^kud 
slouží špatné věci? jakc dn«c v AfghanistánuP pak se sovětský 
voják sotva liäi od svý\h západních koleMÚ9 vraždících ve Vietna
mu neb© jinde o Tento stav věci je proto tak nebezpečný? protože 
^oddaný - toto kd*čno nebo Šroubek - neuiaí neb nechce re zlí do« 
vat mezi dobrými a Spatnými cíllQ

Když začátkem sedia esá'cých let vyšiv Puskinovy sebrané básně 
macíarsky, a překvapením jsem zjistil, že vydavatel v pezná&kách 
•slavil zmíněnou proti nilskou báseň jako velký vlastenecký Čino 
Když jsea ho jed ion v G <sevově ulici »®tkal zeptal jse§& se0 



m 40

wa nepřišel o r®zuau Polská yc-vstání jsou přece v Každé učebni- 
cl dějepisu hodnocena pokrokový Čin? jejich porážka jako 
hrůzný čin caristíckého utlačováním Saál se a ujišťoval nne9 že 
všechno přeKkouual a ověřil a nastupuje oficiální sovětské sta- 
novlskOe 0 několik měsíců později se v našich ústředních stranic
kých usvinách objevil velký článek o zasedání sovětských histo
riků. na něiaž byla odsouzena nacionalistická úchylka v sovětských 
historických dílech^ Suverov byl napito znovu degradován na re- 
akčního generála a kritika ee strefila i do některých patriarchům

Stole se, Že jcw znovu přišel do Guaevovy ulice a znovu 
potkal vydavatele Puškinova svazku? který so tam stále prochází§ 
Gusevovu ulici vůbec neopouštím "Ubožáku,” řekl jsem, "teá 
můžeš všechny poznámky psát do druhého vydání znovus” Ale on se 
jen smál a potřásal hlavou: ”Nic nebudu psát znovuo Informoval 
jsem se: v Puškonově ctázce nebude žádná re víse0 To by bylo, abych 
zakopl © Puškina0®

^Sovětský člověk” -odtud jsem vyšel - Je ideologickou abstrak
cí, plodem toho? co ná být, T zemích”reálného socialismu" ztra- 
ti- věrohodnost^ udržuje se jakž takž při životě jen všeobec
nou dohodou^ Co se v samotném Sovětském ovassu dělo s tímto poj»e»r, 
můžeme zvenku jen tušito V žádném případě nemůže zůstat bez 
účinku,, Že tam cjcvětská moc už skorá sedmdesát let provozuje 
svojí činnost? formující lidio

Tím nechci samozřejmě tvrdit? Že je to jediná defermac*? 
kterou touši tepět lidstvo naší epochy¥ kapitalistických zemích 
je Člověk žsajatcea antidemokratlckých majetkových poměrů? sklání 
se dobrovolně vřed vládou peněs$ zajištěn©!’ práve® a zákon«m(. 
nezodpovídá se politické moci? nýbrž bohu zboží jako stejně oddaný 
poddaný o Ale zatímco tato deformace je kapitalistickému všednímu 
dni prospěšná? upadl proces sovětizace člověka to stále většin* 
rozvoru s požadavky života Károky vědoecko-technického rozvoje 
jsou neslučitelné s Izolací., která je potřebná k výrobě *sovět- 
skénscčlověka” v jeho chemicky čisté podobě? Vědecká-výzkumná 
práce vyžaduje kritické myšlenío Organizace průmyslu a jeho komvll- 
kovanou technologií se stále více vzdaluje z okruhu působnosti 
politické kompetencev Rozvij zpravodajské techniky ohrožuje 
mopel sovětským medií, Zákruty sovětské politiky ed r®ku 1955P 
dá»« de- a reStalinizasef umírající vůdci- to vge narušilm, jak 
se zdá? atmosféru bezbřehé důvěry i u vrstevP které tuto důvě-



/JU 41 -
m opravdu projevovaly^ ^ouze otásdwUj? zda lae v torte 
světě vymknuté® s klo^sů nadále^sovčtimcvat* ruský lid prostřed
ky svíceného absolutismu^ 0 Které jsou dnes k disvozicio

Státní knihovna - nruský kulturní majetok* Hledám materiál 
pro jeden Článek., Spolupracovníci. bibliografických informací 
krčí čelo, ^řemýčlejío “Sovětský čl$věk*\. Číkajíj, wkd& ho raáme 

. , hledat?? ? g •dělaní Východní Evropa n«ní k nal.czenío Jeden 
z kn&hovníkú aai <®wručuj® věcný katalog pro «eolologil, jiný 
pro estetiku* Jfikde žádná stopa.. Co oddělení politlkv? Kobe

/ h# tóaa hledat ^d hejlem &e»ěwi» Si Psychológie? Jak by to 
vypadal* « cestopisnou literaturou? Zkusím to s katalogem pr®
aaleontelegii“9 praví® k nejmladčímu knihovníkovi^ ten se 
zdrženlivě w»čjoe Bezradně lietu ju v kartotéce* Víra však 
dobre? Že 1 t»a pro c& neexistuje Sádný peje»p wůř.e wít svd 
hvtío

V překračování pravidel cenzury je tvorba míru, 

V literatuře existuje pouze jedna Bvropa? 

literaturu neřídí vojáci-.

Gyčrgy Konred



4* listopade sačíuá ve Vídni 
la^Ší následná konference v rámci 
helsinského procesu

Janos Kis / György Dales

TEZE O POHELSINSKÉM OBDOBÍ

Deset 1st po Helsinkách sr názory na užitečnost Konference 
o bezjeačnosti a spolupráci v rvropě a na hodnotu jejích násled
ných konferencí výrazně odlišují* Někteří lidé argumentují« že 
celý proces OSE slouží pouze k 2.«egitim^p.aci statu nu© v Evropě, 
jak se vytvořil no druhé světové válce a e tímto argumentem 
požadují zrušení helsinských dohod , Jiní nepovažují tento postoj 
za realistický;, ale rovaěí nic moc od vrocesu K8SE nečekajíc 
Jsme nakloněni souhlasit s těmiv kteří - jako signatáři Pražské 
výzvy - tvrdíc že helsinské dohody vytvořily dosud neprozkoumané 
možnosti, které mohou využít nezávislá hnutí nebo iniciativy, 
usilující q evropskou jednotUp mír a demokx'atický vývoj« V našich 
tezích se pokusíme osvětlit otázku, proč vážnosti Helsink nebyly 
dosud využity a co mohou nezávislé společenské iniciativy dělat 
pro odstranění existujících kameni úrazuo

Ponecháváme stranou problém, jak logika zbrojení, ekonomická 
recesu nebo globální rozpory mezi supervelmocemi ovlivňují poměry 
v Evroeá. Chceme pouze osvítit některé léčky ve stavbě helsinském 
ho Závěrečného aktu,

1, Interpretace statu quo
Závěrečný í^kt nep: i jímá explicitně rozdělení Evropy, blokový 

systém-nebo rivilegia imperiálních euvervelmocí, Signatáři Zá
věrečného aktu ikonce ani na prohlašují v že hranice, které se 
vvn^řilv p© druhé světové válce* nemohou být nikdy změněny p©u«e 
odmítají změnu šéchto hranic silou^ Avšak uznávají vlády UMnitf 
sovětské sféry vlivu j ko legitimní a rovnoprávné smluvní partne
ry a v důsledku toh© přijímají závislý stav těchto států $ake 
normálnío Protože to tiše učinilv, Helsinki nedokásalv osvětlit 
podstatu hegeno d.e Sovětského svasu,. Polovičatá reakce Západu 
na Jaruzelského převře. ; nepomohla čelit všeobecnému přesvědčení 
výchoäoewopanô druhé světové válce nápadní velmoci



- 43 -

poskytlv Savétakému svaz,v prív® usazovat v jeho sféře vliv* jw* 
litické a společenské &truktu:<y sovětského typu - v pfí^idě 
tře by i a už /tán síly* Proces XBSE neučinil ?iicr abv to zrněníle

2. Obrana lidských práv
Závěrečný akt opakuje ve femě tezí některá z práv? zakotv*- 

&á * deklaracích Soejených národů o lidských privecho Potvrzuje 
v obecných termínech pr\ncip9 p$dle néhož respekt k lidským prá- 
vů» hraje významnou rul" voaásadách o-10 vání řídících mezistátní

To j® vvznmný cíav Aváak zlíněné principy nejsou v cou- 
ladv s mlčky přijatými .?aktvo Státv ť^vutského typu bv bvlv schon 
ny respektovat 3 Ad ská p áva^. obsažena v deklaracích 0S1? vouse 
za tu cenu, že by se su ’nilv v liberální d^wokracteo X kdvž bv 
to bylo žádoucím nikdo '.emlže vážne tvrdit^ Že taková přeměna 
byla sh^válena v helsinském Závěrečném aktuo Ten obsahuje mnohem 
skromnější ustanoveníz ' větší velkorysost v povolování e»égracev 
celkově více kontaktů rwzl Východem r Závad volné rczšiřová- 
ní zásadního tisku ve výchedoevrowsiných hlavních městech atdv 
Zrod KCRu v P®lskuř Charty 77 v Československu? sovětské Helsin
ské skupiny a k© sečnč vytvoření,, leg^llžjace a zákaz Solidarity 
zdůraznily napětí mesí psanýn textem a nepsanými záměry.-, Vedl& 
to ke zmatku a n^jistoteU
3. Svoboda pohybu, svobodný výměna myšlenek a kulturní vztahy

To jsou bod > v kti-rýoh helaineký ZávěiveSný akt poskytuje 
největší množstv real:? tic kých možncetí* Právě ve sféře spole« 
Čeuekých vztahů /esi Vy^ h^detí! a Západem lze něco učinit pro r^p;*- 
šíření zmíněných ^rávo ; Mimt/ola dodržování d^hed KBSE v tetôto 
ohledu nemůže bý inter, rete vána jakc tmě štváni do vnitřních 
věc í p

Avšak Západ doecd : ebvl sch^p^m .yužít těchto možností a dx*- 
konce se a to an nepokr 3ílv BvJ plus’s připraven ©mezit Konstruk
tivní rozvoj vrh hů y .^ľstakty mezi ctáty oficiálními 
lne č i tucemi o Ke ® dař Llo a e Žádá ř, d i gí ka c t t ěchÄ práv c
která by bvla zá/adní y...^ k.n-c/ktů kcsí jednotlivci
nebí? nezávislými sp©’l.e?5<-uskýri ^rgvinizaei^ nebô sktipinamir

To vytvořil’ do jet*, že Helsinki nesloisží liberálnějším kon* 
taktům mezi swl<‘čno^trď ? nýbrž spíšt? umitetují tyto kontakty 
na dokonalou se z státní h*ove.n3



*■’ 44- “

Oít<®e? že je Mexbytné přijít s iniciativou ve umíněných
bodech a vyvolat saě«y8 které by umožnily nezávislým epel«?čeBbkým 
síláš* aatíjmo^t smysluplné místo v helsinském araeesuo

lo Měli bychom požadovat otevřenou formulaci gecpolitických ^tnérů*
aamlftených v helsinské^ Závěre£ a é« aktu* Měl by být vyvinut tlak 
na v iády liberálních demokraciím aby se vši jasností prohláeilyí 
ae«ínár$’dně uznaná -erer^^ativa Sovětského svasu eewbsahují právo 
na vojenskou intervenci nebo hrozbu nebo vydírání takovou inter^
věncio

*1

2C Mé Iq by být určena minimum lidských «ráv^ práva zakotvená v 
deklaracích ale víc# ne^, například^ svobodný prodej aápad* 
nich novin ve východní Evropě. To se týká ááaadaě dv^u věcís
ochrany pronásledovaných z politických ddv^dů /kdo jsou ve věze<- 
Stí nebo diskriminováni protop áe praktikovali av^b^da nás«im9 
shr^ažáování a ez^ani^ase/ » s braný legálních posle? které, byť 
se n^těSÍ inatitucl<mál£Í)s zárukám se nicméně staly druhem ®vy» 
kového práva systém «loäích Charty 77p samiadatevá literatura 
v jWarsku atdo/o Měla bv být vrveřena taková atmosféra, v níž
by Kíípadnx vládav která sieodBiítne nerušení těchto přesitě d^fi« 
neváných ainiaálrixch práVj, nedodržela své eávasky* Takové 
rušení nebe mlčerí e tn-k^vém přestoupaní by pak vyvolala mesiná- 
redni skandálo

Další reakce na Pražskou rýzvn 
a jiné československé úvahv « raíru 

ŠVÉDSKÁ MÍROVÁ A SMÍRČÍ SPOLEČNOST siGNAtářÓM Frsžské vý«w 
/Svenska Frede~ ech SkiljedOMSÍtJrěningen je jedná# z nejstarších 
mírových arganiBací, Byla naležena už v minulém staletí9f

přátel é9

vaše výzva s da^ud publikované odpovědi na ni vyvolala řsnol;$ 
positivních debat v naší e>rganiEÄ01s Chtěli bychom vájr« sdělit 
podsiatu tét* d1skuse.



4-5 -

Konflikt Východ-Západ & z něho plynoucí pratikladré bloky 
vytvářejí kulturní* politickou a komunikační barieru;, která vy* 
volévá iracionální atmosféru nepřátelství a strucku, otravuje 
všechny v«t-t y přes blekévé hrantoeQ Těžíme^ žh tato bariéro 
oůže týt přeMenáaa ros j&ucítwj kontakty mesi etáty; včetně Sovět* 
•kéká svasu a Spojených států, stejně jak^ eitai jednotlivými ob* 
čanyo Takové kontaktv cióhafu poskytnout základnu pro uvolnění 
napětí v Ävrspén

Mírové hnutí má v &é»t® procesu významnou rolIq Jsme dávno 
toho náeerUp Se mírové ^nutí ve švédsku musí ve vztahu ke Švéd
ské vjádě zaujmout dvoj/' postoja být krttikem? ořipraveqým jít 
ež k občanské neposluše stí? budouli narušeny sákladní hednotv^ 
a být diskusním ^artae^’ podporujícím vládu* je-li ‘takové akce 
třeba* Je mimořádně dů.Užité* aby mírové hnutí mělo k disposici 
«bě tyto pracovní tech *: kyp které au umožní svobodně a edvovída- 
jícím způsobe® reagovat, ve všech situacích v souladu s jeho cílio

Pohlížíme na mezinárodní roli mírového hnutí a na vztahy 
evropských vlád k supers-elmocem podobným svůsebe&o V- každé semi 
by mělo být mírové hnutí hnací silou snižování napětí a vytváře
ní kontaktů a působit proti militarizaci a konfrontační politice^ 
Mírová hnutí musí být schopna kritizovat vlastní vlády? je-li to 
třeba a podporovat vlády? když podnikají opravdové kroky k míru 
a normalizaci vvEvropěn Take Švédská mírová organizace musíme 
upozornit také na zvlášťaí možnosti a odpovědnost lidí a vlád 
ve všech neutrálních zetícho

Ideál neutrální E-si ^v? kde a€iže každá fsemě svobodně vykoná^ 
vat svou politikv bes siaeraceenského směšování je pro naši práci 
inspirující vlzeo Spoilt eáce saesi vládami* která už existuje, 
stejně jako rostcací kot taktv mezi růdnými aírovými or^anioacemi 
a organlsacmi usilující ai o apravedl^ost a "idská práva isrusí 
být dále podněcován a v> abvchom se k tét^ vizi bií žili o

Hem lůžeme« být samou'?&jmě eleoí k ivsálnýtó problémů:^ k nimž 
by neutralita Bvrapy vedlaa Neutrální Evropa mezi supervelmeceml 
/i když je to vzdálená ^^žno«t<5 musím© ji zvážit/ bv mohla být 
©bjektem trvalýmhpokusů •mpermacnestí zvýšit jejich politický 
vliVo Samozřejmě Jsme tg cé protivníky myšlenky sjednocené Evropy 
jak$ vojenské »ec?U



46 —

avSěle těchto potenciálních problémů. je zřejmé* Se hubí- 
se podnikat kroky k míru a normál? zaul v existujícím rámci vojen- 
akých blfakův Je toho hadně0 co lze dokázat v souČRané situací 
•Bia aír? a vchodu a bezpečnost® 1 když je včtálna evropských zemi 
rossríělena do dvou aliancí^ Severské mohou 31©užít jak* mo- 
del této koncepce protože awlupracují v tak odlišných oblastech 
Jako je ekonomika* kult'nea a >emoc třetímu ^větu? ačkoli mají 
r&sné mezinárodněpolitlcké vaakya Norsko* Dánsko a island patří 
k ?kTOf přičemž Island aá na svém území americkou leteckou «á~ 
kladnu^ Švédsko a .Finek m jsou neutrální, ačkoli Pinske &á amlouu 
tu @ bezpečnosti a spolupráci se Sovětským svazem Je tu také 
úzká spolupráce nesl severskými mírovými hnutími napřu v takových 
Staskách jak® severské ?ásm® hez jaderných zbranío Tento druh 
spolupráve by měl být podněcován v celém evropském mírové® hnutím

Ha toÄto základě pohlížíme na otázku Německa© Formální ejed- 
Spolkové republiky a Demokratické xewmblíky není cíle® 

naší aktivní činnostio Zvýšená spolupráce* jak Jsme ji zmínili 
výše* by byla ovšem velkým příspěvkem k míru® jak pr$> obě Němec- 
ka tak pro všechny ostatní evropské černěn

Krciaě úsilí o rostoucí kontakty mrzí zeměmi musí mírové hnutí 
čelit rostoucí ^HlTarí sací vůbecf, T@jeneko-průmyslový komplex 
se dnes prosazuje tak že ohrožuje samotnou existenci civilní 
společnostio He^mezovará militarizace může vést nříao ke konso
lidaci protldera; krati<J ýoh struktur ve swlečnostlo

Abychom Čeľ tli tři avým znepokojujícím tendencím^ musíme pra
covat pra duch'-- - • í a rtelektuální renesancio Musíme zrušit hod- 
notové »ysté®yv kt«ré brožují mír^ leaisf© materiální a k-ye^tita- 

hodnocení pr^sp ‘rity a bezpečnosti»

Konkrétní t;půs^b, jak ®ačít tuto prácím ^ůžeíae najít v tom? 
že se více zap® :í^ do helsinského proces^,, Pustili jsme se 
p© této cestě ve Svédnk^ tím, že jjame zorganizovali kontrolní 
skupinuv která monitor- j© Stockholmskou konferenciy avšak je 
potřebný jednotnější ppste^ mezinárodního mírového hnutí vůči 
účastníkům konference Potřebuješ ee také více angažovat v ji-* 
mých jednáních*, která í7e » současné době vedou®. n&př.-> v odzbrojovat 
cích rozhovorech v Že ^.-vš & jadnáhích o snížení vojenských sil 
ve Jídalo

Předpoklad pro volnění a □orsaalizací v Wr®pě je lia@vá



•n» w

účast nu formulaci politiky^ Právo svobodně 'yvjádřlt politický 
'Aáaäsr je.fundamentální, i kdvš je tento ná«$T v opozici k vládě 
vtkocÍo Právo odmítnou vojertHkou sinánu je revněS r^^aRentálrío

Jsme jasně přesvědčeniv Me důvěryhodné mírové hnutí mísí být 
sctepn^ podocrovat a kritizovat politiku vlastní Mače Spokupnác* 
maul takcvýri oírwvými bnutíwí at^-jně tak? jako m*si nlnl & sku
pinami^ které prac taj f pr^ lidská práva^ eabr^nv žive tni he prostře- 
dí a Bpvľevedlneet pro třetí svět >e ělvstně důležítáw Tím, že se 
vaájemně podpowjí a v3< »i>d druhého* přispívají k míru a 
nonóaliseci v Evropě^

Diskuse kola® Pra^h^é výzvy je jedním s poHctívuíah kroků 
v procesu spolupráce, Velmi doufáme, se tento proces bude pěato- 
ván a rozvíjeno 

ateckholtt^ 23? ledna 19^6

Z DOPISU DÁŠI B. VÁCLAVU HAVLOVI ~ česká BElgrantka v HSLandsku 
reaguje na Anatomii jedné pdrMenllvogti

Drahý pane Havle*
v Holandsku se v takových případech celovú je * ceste % což 

znenená nejlepäí pane Hóvlee Mám patem pocit, že Oslovujv, u toho
drchéh# to n®jlep&U ? o

óetla jsera váš příspěvek mírovému kongresu v Amsterodamu* 
UM několik letripřihližÍK paněkud nešťastný® pokusům e komunikaci 
aeci zdejšími mírovými erganisacemi a skupinou lidí& která se 
nazývá disidentia Dosud jsea přispívala tíeP Že Jsea lidem tedy 
vysvětlovala věcí« o kterých píěete.

Líbí se mi Vaše výs:r^ k "nemilosrdné ^aájeané výměně tvrdých 
informací”c £&ej$í mí^vé erganlaace oe v poslední d$bě snaží na
bídnout společnosti diskusi s uspořádání :®vwpyc. o Um0 jak se 
nás týká velmocenská politika obou stran, jak naše myšlení ovliv
nila studená válka, o mžnoátech uvolnění^ e vstahu mezi Východem 
a Západem atdo ObraaOCoja asi takovýs obrovská pustina neřešitel
ného problému Bvropy, rozdělené oesií velmucesiio A v průběhu vy
právění se dříve nebe pesději objeví na #bg»x*u postavičky disi
dentů /-tekA Sení te jako před laty disident jako problém, ale 
spíš jaké útěcha a poslední stéble® kterého je třeba se chytit.



43 —

aá-li 3e vymlet alespoň náanak ®ějakého řečení neřešíteIného£ 
oceenekého uspořádání našeho kontinentu* Všvyc se v tóro Ostbloku 
nedá sic dě^atn organizovat., 3 nikým ařni rač9 jenen e tě»a dlel- 
deo.taiaa, 2aŽil& jsem několik večerů^ kdy se někde ®d XKV vpřít©B~ 
»ým eoleuva^, že se Vtk dlouho ísar^uínalw nr. útiek v testích se- 
větakého bl*jku9 sliboval nápravu a jako důkaz zlepšení wlltíky 
a s třete gj. fe uváděl kontakty b Dialogea^ Chexto% a Solidaritou^? 
Při takové příležitostí s® řada Helanlanů devíp že někde v aě- 
jakém Československu / i seji wáísí sl je pletou s Jugoslávií/ 
existuje nějaká Charty Sa»ozřej«iěP jsou p^o^ protož® jsou 
pr© všechna < s veto senecká a ostane ipační hnutí. Když && po too ptán 
řadového Člena IKV Ď co si uyolí o Ev»®pě a dÍBedentenh /v těajrto 
kraších je jedno nenynlitelné fees druhého/^ pokrčí nuaeay a řekně0 
že pr^blé® je tak komplikovaný a ošeoetnýo že ho rádži přenechá 
kolegúa,z kteří se tím dlouhodobě zabývajíc

PředčRoeíE probíhala ve městě^ kde bydlíc „veřejná diskuse «e«« 
sáotupceo polské Solidarity o budoucnosti Evropy, Diskuse se vlek
la jakoví obvykle #a úrovni, pro většinu publika nesrozumíte Ind r, 
Po ukončení zívnul mladí«9 sedící vedle mě3"J«ou to stejně všech
no silně eerebrální typy^* Říkára abyste si proboha nemyslel, 
že jen^a Yy nudíte publikum Mirovými etázkaiaÍQoou

Myslím, že bychom mhli rozlišit čtyři skuviny /účastníků 
mírového hnutí - poano/

- Část lidí sna«ená aírové hnutí protest^ akci, varůšop 
příležitost setkat se s lidaíp zbavit ee určitých materiálních 
vaaab.n Vypravovali aiP Že nejkrásnější Pyle pro u* zkušenost^ jak 
toho Člověk potřebuje taálop Jak dny a týdny vystačili s jednou 
dekou & kusem plastiku. Teoretické diskuse pr» ně t&aěř nic 
^sájsaiaer.ají„ Šeptají as pc? argumentech^ ale po osobní zkušenosti..,

- Další typ je tea *silně oerebrálníns lidi s jednoznačně le- 
vičáokýn a kalvíni etický® p^ssadía /dnešní levičácká kultura sa- 
»©sřej«Bě souvisí s kalvinistlckou tradicí/o Myelí®3 Že je to 
®alá skupina lidí0 pr« které je svět a mír teoretický a ideologic
ký pr»bléao Je s^jíaavéř že se disidenti stýkají jen s tout# 
akupinoUo

• Pro další skupinu ©á alow mír spirituelsi význaw.iooc
- Potem ještě feministický pxxud v aírovéa hnutím oo



- 49 -

Snadno sl do!&yalítc0 fee pro* vět^žMu norvílcícb HalanŠanÚ ý 
•tl«ka lidových práv otejnfc vaclálsuá a ab^txektnf jaka nějaký aví 
tayý aír pre čeckoelovenekého cbčd4ao Obojí s&Že mamone t náwét 
k saay&lení a ta jo sni;! hodnotnější než vžc^Uny pslzmiky/J XÁyä 
si uvHeaím, v ^ík rázných svčteoh žljeaa /'^>)řo rozdíl seal 
ghe* rarkou:kcvanou holandskou ovoleSností a áaleks monolitnější 
spoločností vaSí/, tak jednou u*víx0 j.? k f&át dálo iíavadá ®1 
výrok jednobr mírového aktivisty j korespondenci fcôzi UV a Char- 
t«uz*Ty v č echu y Boralifcující dopisy Charty - t© je nedArttruméní^ 
protože nesnají naži kalvíniatickeu tradici0 Be nás přeoe hustí 
lásku k bliänímu, rovnoprávnost a spravedlnost a vžechny křes
ťanské princípy od maličkao S ničím jiným jv®e nevyrůstali a teS 
mámmpřijde Charta s aerálkouo®

Opravdový podraz v ®ýck pokusech o komunikaci jsem zažila9 
když p® dni solidarity s ftud^líW BattŽkea v Ar,setr*damuP kde 
mluvil mimo jiné jeden českou diBideací vážený s^íauvavel9 
ka nnč přižil dna h®ši a zeptali sas°To sáte v té cpczlcl 
ježtě víc takových oplzlých sexietú?“* Vysvětluji,, Že lidi i v jiných 
ných zasích reagují na útlak agresivitou vůči slabšie a Ženy ee 
k ternu často hodí atd^ Oyž poteš Č tu v češtině něce © feminis- 
nu jak® vynálezu nějakých by s to re k ? znuděných paniček a shrae~ 
aých silenek a "Vaše ^©známka o syrauatických ItalkáchP které by 
aohly shánět behaté asanšely /®ysl«la jses». sJ 9 Se představa dívek,, 
hledajících ksgaté manžeky, je kýč a &inuléh$ cteletí - v raéw
Životě ee s teut# představou nesetkáván/ - no to padla kosa na 
káně n o

Osobně se nediví^ že &&' Českým diside&tkáa nechtělo eodep~ 
sat otevřený dms žen / 1 když tady má dalek® větší dopad saŽ 
intelektuálně brilantní Pražská výzva^ ale- ta sase nevědí nebo 

ta nevadí/o Ká® totiž d©je®p že český • zfejsž i atředeevr&p^U 
aký duch je schopen inkamovat de krásných prlnaípčn pezeání^ 
vody.^ změníř Jaayks a spěw a vgn&ést se ds sárratných výS^n^ 
je sch^p^n obývat kuléru a historii a vyslavit sec ^elai si tebe 
eeníso Když jesca četlc M.fertův proslov k předání Motelový 
pocítil®, jseffi dokonce zasce jako hrdost a štčstí nad sýa Českým 
pftvedea., Ale Edy? jde ® těl©p o jak člověkir^bývé své těle - 
tem radikálně r^čí. a Btředeevrops.sá ^uchapln^tít a vyrte- 
lésavesta česky se krásně říká průšvih - průšvih ink^rnaaer



50 «

Jonté jsem moetkFln ŕ taxtea psuaým p<iwenš v če^txn<? Če*-,. 
kou neho ČtuhoEp kteří by tvořili v use bé ternatävu uprostřed
dualietloké kul tury □ #ejea že Kondora wííe > sautaldé schismatu 
wisi tělem a 4uäí a liivvé písničky vypravuj! 3 tom, jak se háda^ 
1a duše a tělem pochopitelně ta keetelaKo Ta 00 ne dostane 4a ru
ky budV) l/SuorujHj že člověk e e teprve pros tifaimlctvím těla může 
▼Stahovat ko sv^ir a tma ta 0 která so těla autaě týkat musí - ta 
j« erotika a věeuhra., ca ee týká sdraví a noaocl - svědčí a brú
se, utrpení, nev5d<®rstl a bezradzubtl nad ;£a, At člověk obývá 
tělo-. xiána si neuhé® :*íetv že Je t* pr* naši evro^ekou kulturu 
Mrnální.0 ale kdyS se ií dostane de rukou dkujent Charty a sdra^ 
wtnictví0 nějaká če^ká tetička kí fisačaě vypravovat o svých po~ 
tížích a ca s tím doktoři dělají nebe když Blyóím, Jaká literotu^ 
ra je oblíbená,, tak es toho hroším? o o Myslím sip Že vysvětlování 
nemá cenu, dokud není ^©Bné stale žit v česku centr m s kursy yre 
terapii a ukáaat altewativy v praxio P* te®p ca je »i snáse, ei 
ds^aáu Živě představit^ že bych v české® prostředí nechtěla žád- 
ným aspůaobe® up^aernevat aa své těla Ženského pehlaví^ tak straě» 
aě diskriMÍnevané ▼•cesmen sensed

Když už u tehe.P na cc Čeští autoři sap&nínají: dalekesáhl 
sáhlé historické keřesay fe^»enuř/ který se analysu je ped pa jme® 
tetalita^smus^ v naší mentalitě a kultuřec Vesméte si např. ke- 
telicleaus^ hierarchie', systé® edpevědí na všechny možné o tácky p 
geograficky lokalice^aaé centrum pravdy„ kde bydlí a reshoduje 
téměř všenecaá špičksr školená elita forwnluje všeobecné nrevdy 
a mriay v pro lidi nes:^sw»itelné® jasyeto censura, sociální 
kontrola^ centrailst.ic :á erganisace? byrote^exej dělení na členy 
& nečlenyp agrreaa vůči úchyXkářůfó a disidentům ee může vystup
ňovat až k fysickému s iičenío neeroaumitelné rižuály, kterých se 
lid musí pasivně súč&atnovat atd,Patdt Podobné tendence saaosřaj- 
iaě platí pro jiné velkét, instutucienallsované náboženské tradice. 
oooPřireseně sná každý ayaté® své obredné procesy, obnovy, úpad 
ky 9 své kacíře, s^até a mučedníkyQ Není snad náhoda, Že 
někteří teologové považují aarxiätickou ideologii ca sekulari- 
sací a vulgarised avéh© oboru / a proto ta honkursuce/o Pewi- 
nietky považují komunismus a katolicismus a podobné sa variaae 
na jeôi« nákladní patriarohální témao



gaiajaXy wě úvahy s soci a bezmoci v různých textech* 
V mých očích člověk bewocný v nej horší® £l®^a sayaln^ defend 
nevidí d# vlastních ^©cíp ayělenek a Mátá neví0
kde etejíp neplatí jen Intelektuální aMrítuelně a politicky 
ale MetS /yzickyp s< balete až sperte Medělám aí starosti 
3 člavéka0 který ví* kde &tejí a dovede to éok^nce vyalevito 
Clwsi^aká tradice Hkí Že Bůh čXóvWa @4ku4 přicházíš
a kajg JdeS? ale íMe jsip Me stojíš - tei'? Slastný te® 
Sl^Věkj;

Ä

Je - 11 ^a žtegíě0 je tenhle í^ je t@ tenhle»

á;? je to tenhle,
Mple v Delhi 

h když potkáte nerěMcí - nrážsjte ji® hla^y^ až f® pobijete0 

a stáhněte
K«řrán

Všachm,-živé vybili $stří& !5aeče a vyhubili jako klatém Nio$ 
dýchali^ nezůstalo naživý,O,A Míla v míru bez válek..,

Kniha J^srue



- 52 -

Míroví aktivisté Východ-Západ, USA
Odpověď na Pražskou výzvu

Vážení přátelé,

američtí míroví aktivisté., vysoce oceňujeme vaši 
práci a uvědomujeme aí, že ji konáte navzdory asbespačí, 
kterému tím vystavujete každý sám sebe a celou vaši akupiWo 
UČast Charty 77 m mírovém dialogu měla nesmírný význam pro 
Sw, abychom ee vzájeawě pochopili & abychom vytvářeli epojeisí. 
max torní., kdo se angažují v mírovém hnutí, v oblasti lidských 
práv a z@ sociální spravedlnost v obou blocích* Veříw* že 

; snažení náe všech je součástí společné vizp demokratického 
míru»

Wše ar^enizace, "Peace Activist® East - ^eatfí je sle
žena z řadových mírových aktivistů se sídlem v sápadních 
Massschusetta v«: Spojených státech*. Pocházíme & různých 
preMředí, ele mnozí a nás ®e. v posledních lstech angažovali 
ve prospěch nezávislých mírových a demokratických iniciativ 
východního Meku* st už formou sebevzdělávání, propagace 
Či poskytování© materiální a jiné pomočte

V listopadu 1983 jame uspořádali konferencí, ne níž ae 
j setkali místní. a oblastní míroví aktivisté ze severovýchodu 
I Spojených států s aktivisty nezávislých mírových $ občanských 

iniciativ, ict^ří emigrovali z východní Evropy* J^yli tu bývalí 
čleaové moskevské "Skupiny pr®' vytvoření důvěry meal SSSH 
a USA* Vitaly Barbae^ S^rg^J Batovrin, žíarxa Plejegakkerova, 
Vladimir Plejagakker* Ekstuba Godjekov®, Valery G^cijak, Míchali 
Ostravsky er Mark Bsltmsa & také Ja& Kavaa z londýnské agentury 
Palech Prosa© Účelem koafereno© byla seznámit Část mírových 
aktivistů ve Spojených státech a činností nezávislých míro
vých hnutí a hnutí-.za obranu lidských práv na yýehodég a zhod- 
aetítg co z jejich růstu vyplývá pro mírové hnutí m Äápadé^ 

:^dyž tute připravovali, uvéde&ovali jeme
sl stále jasněji vzájemnou závislost mír-u e lidských práv* 
Na konferenci sašié, které zúčastnilo sel 7.0 lidí, je^rae 
rozdali. Pražskou výzvu a účastníci koaference se dohodil, že 
ji budou rozšiřovat prostřednictvím svých kontaktů v mírové® 
b»ut£ pe celé America Jsme přesv&dčeai o nutnosti dialogu 
mezi Východem a £á$ódei« a tak náš koordinační výbor vypracoval 
sáfôlsdující gdpevid na Pražskou ^’ýzvu:

Především chceme zdůraznit*, že sdílíme vaší vizi Evropy 
složené ze svobodných a nezávislých uáredů jako základního 
předpokladu skutečného míru ve světě* Podporujeme vás poža
davek stažení cizích vojsk z Evropy a rozpuštění vojenských 
bloků* Souhlasíme také s tím, že mírové hnutí dosud nevěnuje 
dosti- pozornosti helsinskému procesu ® 0 tvrzením, že absence 

‘ míru mezi vládou a lidem, může ©hrozit světový mír stejně 
I jakr absence r&íru mezí jednot5.tvými státy*

1 když souhlasíme i ě tím, že vaše vize nového uspořá- 
i dání Evropy Je pre mírový/ pieces klíčevá, při:?iiáváu;&, Že. ‘ 
I velká část amerického mírového hnutí dosud nevidí tuto otázku 
I jak©? prvořadou* Vzhledem k tomu,, ž^ zahranil politik# USA 

ssese hlavní »odpovéd?wat za mnohé utrpení, vyk&řietováaí 
a útlak ve Třetím světě, mnohé ^Š.ich mírových aktivistů cítí 
povinnost hovořit předavším o těchto otázkách# Krom tohe se 

í domnívají, že mají spíše naději ovlivnit politiku Spojených 
států než politiku Světského svazu* Jednoznačné vyjádření



solidarity % ewtain - i když chápeme, že se Vaše výzva
obrací předevšínž k západní Evropě - by byle Reje® podporou 
pro demokratické síly v osvobozeneckých bsutíeU Třetího světe, 
ale pomohlo by t® i vašemu h&utí získat širší podporu mezi 
mírovými aktivisty v USA o tím také přiblížit moŽDCst u®kuteč~ 
rosí. sau @ novém uspořádání Evropy© Bušíme přlzsat, že meofei 
ameráční míroví aktivistéz kterým pochopitelně leží aa srdci 
n^přízsivé důsledky americké ohraBicpí pelitiky a kteří jsou 
vyotaveai protikomunistické propaganda současné americké vlády, 
i sou né^ě kritičtí k oovět&kéiau svgsu 8 Mikt^ří mají, dokonea 
ekl®u přehlížet hrubé porušování základních občanských práv, 
k němuž dochází ve všech zemích sově takého bloku© Jsou tak 
zrcedlovým odrazem «Škterýcb lidí es Východě, kteří vidí 
ebčesské svobody v západních demokraciích do jisté mixy 
id^ll^ovaaě e zapomínají, *že dnes politická demokracie sa 
Sápadě^e zvláště v USA, $e no slečně míry opírá e ekonomické 
vykořisťování Třetího evšta. Jsae odhodláni bojovat proti 
takového blokové mentalitě některých amerických mírových 
aktivistů*

Chtěli bychom se zspojit d© diskuse © možnostech &polu- 
prác® s konkrétních akcí, které by byly smysluplné^.pro obě 
naše hnutí# I když mírové hnutí musí brát ds vědomí politickou 
^c v j^jí dnešní podobě, může konfrontovat oba bloky b® svými 
požadavky* unie by bralo přílišné ohledy mezivládní mezi- 
národní jednání* Tím si zachová politickou laicistivu, která 
nemusí být závislá na úspěchu či nezdaru té které konferenci 
na nej vyšší úrovni© &y například vítáme požadavek Charty 77, 
eby obě velmoci odzbrojily & aby jek govetské tak americké 
rakety byly z Evropy staženy a zároveň respektujeme a poporg«

jsme i požadavek Charty 77 na stažení sevětakých vojak z Čes- 
koelcvsnska* aniž by tento odchod byl pudmiraa podobnou 
akcí ze otřasy Sápadu©

Chceme-li vybudovat úcis»á nezávislá bmm, v obou blocích, 
musíme jejich programy a prohlášení co nejvíce resšiřovst© 
Kerespoktováisf základních lidských a cbčanakýcb práv v světském 
bloku ižese blavsí zodpovědnost ze t©, že né Á®& bloků, ne^ 
msji možnost uplatnit své právo vzájemnou komunikaci© 
Aktivisté nezávislých Fiířcvýoh a občanských iniciativ musí 
navzájem pcdpc/rovat své požadavky, sby se mohli volně sevště- 
v^vat, pořádat ^eřajaá setkání a diskuse., setkávat se s kýw- 
kalxv asiž by se vystavovali pronáalcdovžM o šikanám ze 
strany svých vlád. Odsuzujeme prqnásledováeí ^signatářů Charty 77
v Československuf čl^wy skupily *Svob$de □ :nířH v Polsku a 
moskevské Skupily důvěry© Uvítali bychom propuštění všech 
politických vésnů všude ^8 světě# Souhlasím© s vámi v že 
demokratizace výdhcdaí Evropy musí být sákladní nezb^ts&u 
součástí úsilí e spravedlivý, gtsbilsí a demokratický- mír 
v Svrepě a na celém světě© Proto také souhlasíme s tím, že
mírové hnutí by mále plně využít rámec Helsinských dohod © 
požadoot, aby vlády rsplnily závazky, které na sebe vzaly 
podepsáľiím Heleir^kéh^ Sávereoséhc Aktu, Podporujeme vás 
v úsilí vybudovat v torút© rámci hnutí, která by u&ůžnila 
wjab veřejnou kontrolu vlád tak tvořivé překlenutí^strnulých 
postojů”© G>e dosnu jeme ai jagně, že dokud bude e^istavat 
eoučar^ systa& bloků, budou možnosti jeduoilUvrcg státu 
jedast svrchovaně ® sexavisle uvnitř blsků alespo® Část^e^ě



■“54 *'
©mezeny* Koaoe koadů úspěch aaŠicb hsutí nebude záviset 
sa hlavách státu jednoho čl druhého bloky, ale hlavně 

i na aás samých, za tvrdé práci 8 «»©b»ích obětech lidí jak© 
i Jste vy o Kaší schopnosti vzájemitě spoluprac®vato 

&aj®bt£žněj&ím problémom, kterého jste se dotkli, je
sjednocení Mmeckeu Je jisté v logice svéprávné a demokretie^ 
ke Evropy, sby ea sabývwls ^německou otázkou** Je te však 

í problém, kterým sq americké mírové hnutí dosuď příliš nezabý- 
!■ val®, a to z m&b& důvodů* Jedním z nich j$ i ®kl©& Američanů 

/mírové aktivisty nevyjímeje/ přemýšlet spíše o váleoňých
i sbracích než o Mrové’ politice* Dále politické Äm klima, 
। v tíěmž morální rozhořčení nad válkou dozrálo rychleji než 
i analýze jejich kořenů a kde so nikdy dostetecnl nerozvinul® 

kultur® politické opozic®,, která by tříbila stanoviska 
v politických diskusí eh* A ták nevyslovujeme názor na to, 
jakým způsobeni má být německá otázka vyřešena, sis sdílíme 
wěo přesvědčení6 že a probléme® se,už němí zacházet 
jako- o tabu* •

Rozšířením požadavků, které vznášíte tak, aby zahrnuly
I i konvenční, zbróě, takzvané ©brs»é systémy /SDV e biolo* 
: gleké a chemické zbraně, by"vzalkla základna, as niž 1se 

budovat daleko Širší mírové hnutí*. Řešeno slevy východom^ 
i mecké. odpovědi ns vaši ¥ýzvu: 
í Mírové hantí mu^x být hnutím emeacipaČním v &®jširším 
j smyslu slova* Patří k němu ekologie, Třetí avét8 ženské h@utí9 

stejní jako skupily ueilucíoí © demokratickou obrodu společ^
I ®óstif dodržování lidských práv, alterastivní kultura, 
í sociální & národnostuí menžíKye Ms^há cíle mírového hnutí 

joou totožné 3 cíli dělnického hnutí:- vyloučení otupující 
! p??áoe a rozšíření možnosti 8s.-bor$alizac© člověka v prácí* 
i S východozěmeckou odpovědí souhlásíme také v tom, žs 
; mírové hnutí může a musí, překonat Fb®smocnost a rezignací, 

řítraoh a předsudky, ^és^áseBlivost e utečnost $ fsleliaiaue 
thIoíčí většiny”* laková traesforma.ee vědomí je nejen stejně 
důležitá jako vase vynikající návrhy aa odzbrojení s novou 
politickou orientaci, aX® je také, jedinou zárukou provedení 
takových srnča* Nebud??^c žít ve svobodném míru dokud obyčejní 
lidé seuvěří, že je v jejich silách postavit mírový a demokrat 
tioký svet* Jea mírové hnutí postavené na tomto základě, pře« 

■ sáhující hraníce bloků, má naději zasáhnout stále vetší 
■ počet lidío

Vaříme* že vase výzva může být počátkem nejen skutečné 
! jednotného a demokratického mírového hnutí v Svropě, ale i 
i iáklsdem daleko širšího hnutí ze mír a osvobození človeka 

všude na «yětěo Ábyc^cm rozšířili vizi původní Výzp SIWs
Musíme začít jsčaat tak, jak® k^Jjy^sjednocený neutrální, 

mírový* demokratický a nezávislý «vět až existovalo Musím® 
uoučit věrnosti ne Východu nebe £ápadu ~ ne Severu- neb© 

Jihu « ale sisbi: navií.jem, a přehlížet sáks&y a omezení, 
! které nám vnucují jednotlivé atátye 
i , •

duben 1986
A^i Wastes CbW Gabrielski, Judith Hempfling, Riemard Hoske,

Aan Levingen, George Levikger, Deborah Lubar, Sarah Pirtle,
Jane Quinlan, Barbara Tommant,      Woodhull

traesforma.ee


- 55-

7JO 

MICHAIL GORBAČOV NA BESEDĚ SE SPISOVATELI

( ssteesa Ä^stník^ w §wsu epieovatelů S38B/ 
s 19 © ^óxm 1986“

Každý dan přl&Oí ňová fakta - jMm torH než druhý « o tom 
jak tážká to ®aj£ t£s Měří m Wh® berou edpovMnoet u kteří 
prohazují linii zmio ajessdu strany* £lto lidé do ^Metajícího 
^st^m rtew nenapadají# vyvolávají odpor wHh& o^olí a vžeohsy 
instituce jaw proti nim*

Vesaažte M třeta případ Žawmsvfô ftf 9 o Merén jsem hovořil 
plámo TmfeUi jaai® to ssdmil, a&M. jem- váectoo nepilo$ 

považte && jenom - zadržal se dopis sjezdu atomy?. Ä tam
j$&e se doetaliI mají dramatici látku pro celá představa
ní.® X3^ celá Äm&e X£yby ©vám sÄdo napsal taMwou ham tase# 
na místě, také by to bylo drama, protože tuhle toa >y Mkdo

neinscenoval. Avšak současně se <WLc do p«h^M teM hluboké 
a závažné hs&atí a ?xä® aabou wlsd. hluboký a těiký boj©

Messi lidnatí W?^ííý M přej© tyto přeměny, který o nich aaíP
& wdosaÄ je ateiMatMtuarská wstva - ministerský aparáty strs^

apwát?; Wiesý ai nepřej«» aby w néoo aRánil©* Mářesý xieehee 
být sbavm a&kt»xých p^áv apojeoýah o pcivilegUo.

státní plánovací koniaie Píra rd neexistují 
Mdná autority, žádní generální tajemníci Mdná ústřední výbory o
BMajíp co> se jia alíblo. Sejvíc Jisa vyhovuje ^yi ke kasdémí. 
k Meh přicházejí lidé a proabasl «» dejte ná«a Bilíán® d®jto nfe 
dvwt tojMorůř čtyřicet tisíc - když se Jich lidé doprodají«
3Mw jaw w dcvMMp && v tařáokýob přestávtóeh tsm ui poci^ 
fejOp fy tentokrát tóí nepodaří mwé vedení, sterny přessoci.-. 
etonít a ěe ^ř®©© jen, ae tade suset- nto>, aánitG

Wm imo lidí? Měří vyu^ÍTOjí ir^rého postavenia Mčcto 
ae u nás t®k n^kořistí Jä> s úředních fentecío

Které dva body j®ae $1 vrOl m sá»ad činnosti politura#

&prr<á ^s^yhýW.t ae probldm&a^ Mr£é$ nahrály a které «e 
vytvářely po kilová léta* Víte* Brefe^v jednou fy j®

rcto.Se


- 56 -

wpoMdst plenární msedání věnované vědeckotechmické
problemtloe^ tJtós&M M celé pytle dokwmtů& jei se v této 
sw^lslosti vykrmovaly ř véeMJÄých podkladů atd* Kdyé se to 
&&&alo tomtj tisk mjetoc^l ®Jistilo$ Se ^ůbéc není Jsmép 
k Sem i© váeetao býtř co && & tím dělat* 15© a tak toho 
nechali* Weohn© růstalo v těoh pytlech© AÍ třete nejsou vžech— 
na iwu&seníj Meri Jsm daes chválili, e^r&tóU AÍ a® *^eba 
t ^XíiWo My. *^ak chcoBe aMiwé jednat, nesfeo^se ©sdM 
se saloěeným rtífer& & dívat &%■ jak se yí^x ovíjejí sd^ nás*

Veméte tftó opiXatví^ tuto národní tragédíte ”Opilý 
polete“ Mdé chtějí michý sážbz^ A přitom a front osívají 

všelijaká epiteta: *Mnte^yj sekretářew VéelijaMé meMoty 
© ^rteěcnwi a jiné o ÄW4fe pit po prosnému, o t kopaje &e£aé- 
va*® Wfe>lív» & této oe^ty a^aw0 Se i spisovatelé si 
rádi ss^dou do Třst^oání&o ílom ©pisQW&elůí, aljy M poplilo Vís^ 
Se §r fzotó se pG&ílají výhxu^n^ dopfey?. ai^ ?sy t&sto Mladém 
m^oMetam«!n Jtów*e sacha^anôvat 3i.Mř o'!Ot$ tó.ovmetó o^-« 
iwtelstro t&sttóe to chytilo i mohamedány a Kavkazany - pToto*
Se j&k tspí alOTanstó Met obávatwtw* Kusové,. 
BMsx*u&ové? tak netrpí nikdo* 5:y cifry j»& hroané^ neWdssae 
vás straMtř ale maeteup±®& a Wase boj ovate

Ä&tesMs? v&ec&ao je mtao mMt pf^wMsi v® straw* ^bstXM 
pime ve strmé dvcM wráX^a, dvojí sáikwesto <F® t© wlax téŽ^ 
M* Celá t^oleéaoBt je v po^tar •e^aoMika rosvrácsa&á^ ale 

jeme t^pwe na začátku, teprve déláae první krůčky. Jen
nMvní lidé se wkx<u domivatj. ^e a přestavbou teleae hotaři 
&& jeden neb© éra ^éMce?? Hromdilo se to po léta a je třeba 
eb«owMho ^sllí,» titáne^ práse^ Medd0Mew .ale niSehe^. 

nepodaří-li se sfc pro t© aístat lid* Ve věm peMtá®ó> Se 
derie apelovat na lid.

WoiscMk& velíce roMvráeaaá* Ve véeeh ’akasatelíeb j«e 
poseta* Ve Stavropolu jsme tólí v roce 1^69 tóli >x#ohlé®p cg
dělat s masem, mlékem. I oleje byla spcustao A toes nmí x^.e*
Je narušen vztah s&oi pměsi & s&o^ía etejísé Jäj mat příjsgr
obyvatele tw a ebcž.ůa*

OdmuMli ae pmoom» .Wejde o to, se jw se prosté 
C’^w&&iM5> ^.le sjy m a^^néili ^racdmt -v poi2dliM0& 
ÁžK?k;mel&o A to je $£?1M slo.f,lté«



Máme hodně opilců, vydřiduchů a rozkradačů státního majet-
ku. Předwěw ale hMně ^mtew^ To jsou lidé? MeM se 
chtějí EoslmM^ && &#fs& Pjžoč já pořád sedím nad sm* 
ky Leninových spisů? Pročítám si je a hledá© metodyo®oprotoša
s?a&it %® a Ukíw^ mní MWy po«dě©

ÚV potřebuje podpor© M oi nedwed^'^ představit^ jak 
je nto sapotřabí $Q&$ozy taMového oddílu Jíä jsou spisovatelé©

Me^aX^ta sip vSeohnp jd& snadno* Mnoho ředitelů nám 
&£&&t mpotřebujeme mi péw ani samostatnostř a? satane 
■vÓeohnoy jak bylo.® pr&coralo &ám snadněji a lépe© Meohtějí^ 
smmíjín X abates se opxavdu přeos&mitóTal^ bude potřen 
ba ©$lých gLm$3?.%cí© Celé generace to pfrWo

probíhá vtbd obtížně© 0 nte mní oposicao ^ak 
může©® tost^olovat sasd s®MÝ P$us® ® pomocí kxltlky & aeba~ 
kritiky© A nejhlavnější je - pomocí informovanosti, publicity.
Bez informovanosti nemůže spoleČEjo®t eistovat. I-tady ae uSí^eo
PfeoMentóvúT^m v&&$hw - generálním tajemníkem počínaje a ř»«
dmýB tamr.^ton konče. Demokracie bez infr^ovai^MÍ si^wAísm
tu^®d sáw^óň dmaetosKJi^ bes wfMtýoh. m^í 5© axm?eM®e 
®ady to bude ^lošltés: JÄ to událat^ Wyl nftctexýn ndá být 

"bezbřehou záplw$w dawtaati^ř5 9 ^aXi&é ^yjadřnjí won nespec 
$$31®^®$^ Ve skutečnosti tu jde o elm^ttatí s^cesft

<.
VokaMó Je mtná pxľôblén pozorně zkoumat. Přestavba x^robí«

há t Wjř t aialiMe V Minířitrt úplně afeěnilo sl^- 
š^tx rlády /^c/ ~ i^Mal j$n jadan člověk.

Přestaťaa ^>Äíbá ve Státní plánovací komisi i v jiných
or?g<n.e.eh> Kdybyste ale tO£1íí$ j&k je to rdactao baL®0taéa
Měktaří lidé to prožívají vtó&l bolestně© H^vaí j«p že Jew
s toM dostali W| a byli jme wlM snapo^jeíiip jak se tan 
věci nají©

lěktefí ^adr«l vtóJíď l>ol©sta§ rm^'*Hli na sjesd filjaaM© 
Ptíýje to uea^wt&nMtp se to, partyzány, popadlo?  A co se
vlastně projwilo na Mhařsk^e sjeada? Hlawě znepokojení, že 
k ředení s® z?.eu<íwjí d^^k^tioké metody, že vedení m óhlí<»
Selo j&ahorsu Sjadt :^Ä1 danokraticlej© Možná, že ©e v ně&m
1 přeMn&Xfto Ale Mawí ©tánky byly vyřešeny a bylo svolwo

vedení© ^ak je to apxáraéo Wé wd^í postúpime ^nkretnfe 
a .spsáwi© A^Blys-ůwli flln LezmntťW «> kritika by as Än



stydět.

Bylo by žádoucí, aby se demokratizační proces mezi tvůrčí-
mi pzac-cmd^y nwfe$il a®. ^Hrw^áaí <Čttu Mm $&%&%% od api- 
acratelůo Msony jsou xteiéo 3£y bycto& chtěli, aby doSlo te
& jednocení na pTíneipiál&í základně.

Mlwll j&asa k vám wlM upř&a§« bea ^éj^Sho poórojnébó 
údetnietvío £cctivi j&em vás iaíox»^n?l o uejeloMt&jSíek pnob- 
lámóhp fcittólm wsí být jefe©? 14 AÍ adási^ Mi je naóe .v$to& 
setó?* A v tát# ^ouvižslorU by$b cM&l položit etawa otésM? 
”3 ^ý®- jd^e a ®i'st^i kultury?*3 3 tía novýsa, $&&&£$£ do na^ 
§®ho Žiwta;> anebo w& tato slova nechcete přepsat?

Sax&or a Se^wMjs $%& -a3.wtó& alwte?

SorbaBovs OybyohtM m&ali. obývat miwlostí* omMli 
byeh&n .na toa w^k®x*ou w^^LU Maeétvtól bycho® <61 Udo My 
ale wsíme jít kupředu. S minuloartí so ^ypoMdfeo® AI® &$&£.
jsme veškerou energii zaměřili na postup Wipředue ro®»ia->
x?a j® po^vMváa& pGÄÍOo ä td^®. oMpat^ co väeotao

ještě před sebou. Zatím jsa® sic ne^y^aaXi^ jmois j« 
ssa&fcM jít a^ton^ ^ex*á m* sdá být ®pxávaá, protože jsme do
pppfodí poet&rill rilcv^Äo DoMže(®0-l.i jy©vs354$t Mov^kaa 
a akttvl^wat bos ceoM si nejsem jist, že všeohaog oo teä d&-
Ifee, ýe ^^ávix^p M5Ž»á;í šU w leaoe překoná a objeví wvé
Téci, al® pow&e talšív Že dfe® ělwifca možnost, aby projwil
wech&&9 co o® v n6® abýsío prv&í etapu jí ©A ceota m- 
existuje<> To je hl^wío ^scm to pfík2?á objatyř ale je ’^©ba 
pi*wMeWrr&T&$

C sa^edánícl* poli terras ^kdy dochásí ke st^eteatímy te 
spcx-too &# tři s?oky jme oŮl^&Uli^ žayaí je třeba jednáte 
Ve spcileäaoati ms^4X objato Oy&yďhm wtoupm^ společnost 
nebude soublsiSit náTOt®® ke ^tai^teu Ikituo se postaxBtř aby 
se tento proces stal nesnm^txiý®k» ^wtlx^e to nedokážeme my, pak
©o jl»ý? Jestli ne nyní, pak kdy?

Mě .nepřítel ^Ií? ^^c?hl4d.X& Hoboji í^e mtá^jo j^esendho 
poteseiálUo WtW. ja^^Čnou. Znepokojuje je jedno: rozvine-li eo
^.. d^oX7me:ie5 ^^daííí-X.. e$ to^ psrx ,wít^sj.^0G’ ^a*oto sa^ 
call kžmp^v. pícoti &:>Jwu vedení ^^©.1 px^stř^dky včetně t^aeoraQ 
Fi&í o »pař?át^p &&SV7 s^Axl vaz Chruščovovi a o aparátě, ktesý
nýní v&s wv&ni vad^í v


